Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Skupsting Opstina Rahovac/Municipality of Rahovec

01 Nr. 05/24
Rahovec, 21.5.2024

Ftohen anétarét e Kuvendit Komunal g€ té marrin pjesé né mbledhjen e pesté (5), e cila do t€ mbahet mé:
30 maj 2024 (enjte), me fillim né orén 10:00, né sallén e KK Rahovec.
Pér kété mbledhje, propozoj kété:

REND DITE

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;

2. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér miratimin e vendimit pér shpalljen “QYTETAR
NDERI” t& Komunés sé Rahovecit, z. Pandeli Majko, ish-kryeministér i Republikés s€ Shqipérisé;

3. Shqyrtimi dhe miratimi 1 vendimit pér themelimin e Shtépisé-muze t&€ dy heronjve t€ Kosovés, Bedrush
dhe Fehim Gashit;

4. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér miratimin e vendimit paraprak pér dhénien e pronés s¢
paluajtshme té¢ Komunés né& shfrytézim, personave fiziké dhe juridik€ nga 1 (nj€), deri n& 15
(pesémbédhjeté) vjet, P- 01039-0, ZK- Xérxe;

5. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér formimin e komisionit pé&r zbatimin e procedurave dhe pér
vlerésimin e ofertave t& dhénies né shfrytézim t& pronés s€ paluajtshme t&€ komunés, P- P- 01039-0, ZK-
Xeérxe;

6. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér konstituimin e t& drejtés s€ servitutit sendor (té drejtés sé kalimit)
né parcelat publike P-71510057-02680-1 dhe P-71510057-02680-2 — ZK Rahovec;

7. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit p&r konstituimin e t& drejtés sé& servitutit sendor (t&€ drejtés s¢ kalimit)
né parcelen publike kadastrale, sipas certifikatés s€ pronésisé P-71510032-00069-0 né ZK- Zoqishtg;

8. Pyetjet, pérgjigjet dhe diskutimet e kuvendaréve.

vIRA F

" KRYESUESI I KUVENDIT




Republika e Kosovis
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Skupstina Opstine Orahovac / Municipal Assembly of Rahovec

PROCESVERBAL

Nga mbledhja e rregullt e Kuvendit Komunal t& Rahovecit, e mbajtur m& 29.4.2024, me fillim né orén 10:20. Mbledhjen
e kryesoi kryesuesi i Kuvendit Arbér Zenuni. Ng fillim, kryesuesi konstatoi se kuorumi pér mbajtjen e mbledhjes
ekziston. Né fillim t€ mbledhjes, nga 31 anétaré, t& pranish&ém kan& qeng 27.

Kryesuesi: Pérshéndetje pér t& gjithé! 1 ndervari kryetar i Komunés, z. Smajl Latifi, nénkryetar, z. Fatmir Iska, t&
nderuar angtaré t&¢ Kuvendit Komunal, drejtoré t& drejtorive komunale, zyrtaré komunalg, pérfagésues t& KFOR-it,
medie, t€ nderuar qytetaré t€ Komunés sé Rahovecit, Pér kété mbledhje t& katért t& vitit 2024, s& bashku me kryetarin,
kemi vendosur pér kété rend dite:

REND DITE

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;

2. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér miratimin e vendimit paraprak pér dhénien né shfrytézim
té pronés sé paluajtshme t& Komunés personave fiziké dhe juridiké, P- 71510057-01643-1, zk - Rahovec;

3. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér formimin e komisionit pér zbatimin e procedurave dhe
vlerésimin ¢ ofertave t& dhénies né shirytézim t€ pronés sé paluajtshme té komunés, P-71510057-01643-1,
zk - Rahovec;

4. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimi pér dhénien e pronés sé paluajtshme t& Komunés — hapésirén
e objektit t€¢ QKMF-sé pér shfrytézim Ministrisé s& Shéndetésisé;

5. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér shpalljen me interes t& pérgjithshém publik pjesén e
parcelés, P-01469-4, zk — Rahovec;

6. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér miratimin e vendimit paraprak pér ¢dhénien né shirytézim
té pronés sé paluajtshme t€ Komunés personave fiziké dhe juridiké, P- 71510069-01505-0, zk - Retijé;

7. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér formimin e komisionit pér zbatimin e procedurave dhe
vlerésimin e ofertave t&€ dhénies né shfrytézim té pronés sé paluajtshme t& komunés;

8. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér caktimin e komisionit pér pérzgjedhjen e drejtorit/ eshés
dhe zévendésdrejtorit/esh&s sé institucioneve edukativo-arsimore dhe aftésuese parauniversitare (IEAAP);

9. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér pérbérjen dhe organizimin ¢ Komitetit pér Arsim té
Komunés e Rahovecit;

10.
11,

12,
13.

Shqyrtimi i Raportit Financiar, janar — mars 2024,
Shqyrtimi i informatés mbi implementimin ¢ projektit t€ mirémbajtjes dimérore dhe verore té rrugéve né

Komunén e Rahovecit;
Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér themelimin ¢ Muzeut t&€ Masakrés né Krushé t&é Madhe;

Pyetjet, pérgjigjet dhe diskntimet e kuvendaréve.



Kryesuesi: Atgher€, pérshéndetje pér t&€ gjith&! A ka dikush dicka apo ndonjé propozim shtesé?...
Defrim Kafexhiu: Faleminderit, kryesues! [ nderuari kryetar, nénkryetar, anétaré té kuvendit, drejtoré t& drejtorive,
medie, t& pranishém! N& emér t& grupit t& LVV-s& propozoj q& tashmé pikén e fundit € rendit t& dités (pyetjet,
pérgjigjet dhe diskutimet e kuvendaréve) ta rikthejmé si piké t& dyté t& rendit t€ dités. Pér shkak t& harmonisé gé e
kemi pasur si kuvend dhe mendoj qé &shté t& jeté ashtu si¢ ka geng& mé& herét. Nuk besoj q€ ka gené vendim i drejté
ky propozim i grupit t& Aleancés dhe ju kérkoj q& t& térhigeni pas dhe t& vendoset pérséri pika né fjalé, si piké e dyté
e rendit t& dités.
Lirigzon Kastrati: Faleminderit, kryesues! 1 nderuar ekzekutiv, t& nderuar anétaré t& Kuvendit t&¢ Komunés,
pérfagésues t&€ KFOR-it, Gjithashtu, edhe uné ng€ emér t& grupit t& LDK-s€, mbéshtes propozimin paraprak t&
Defrim Kafexhiut, q€ pika e fundit e rendi t€ dités (pyetjet, pérgjigjet dhe diskutimet e kuvendaréve), ta rikthejmé
si piké t¢ dyté té rendit t& dités. Mendojmé& q& &shté n& interes t& qytetaréve q& kérkesat dhe adresimet e tyre i
trajtojmé me prioritet.
Burim Krasniqi: Faleminderit, kryesues! I nderuar ekzekutiv, monitorues, kolegé asambleisté, t& pranishém!
Kérkoj g€ pika e rendit t& dit€s “Raporti financiar” t& shtyhet pér njé seancé tjetér, sepse raporti &shté i mangét dhe
nuk e ka t&€ pérfshiré pjesén e investimeve kapitale. Raporti ka vetém mallra dhe sh&rbime, shérbime komunale.
Raporti &shté& gjysmak dhe konsideroj q& nuk &shté informaté e ploté p&r Asamble Komunale. Me kétg, asambleja
po fillon t& trajtohet si digka jo e réndésishme dhe veprim pas veprimi po n&ngmohet. Pas bartjes s€ pikés sé dytd
si piké t& fundit, fillojn& raportet gjysmake, vijné direkt né asamble ende pa kaluar né KPF. Eshtg fakt qg
asambleistét paguhen, por &shté njé fakt tjetér g€ ata kang marté vota prej qytetaréve. Nése mendohet t& béhet
“hajgare” me asambleng komunale, gradualisht do ta dérgojmé drejt nj€ drejtimi & t& funksionojé né ményré jo t&
rregullt. Kérkoj mirékuptim nga drejtori g€ kjo pike t& shtyhet pér seancén tjetér!
Kryetari: Pérshéndetje pér kryesuesin, nénkryetarin, anétarét e kuvendit, mediet, pérfagésuesit e LMT-s&! Sa i
pérket q& raporti financiar t& shtyhet pér nj€ seancé tjetér, nuk mund ta b&jmé kété, Ju lus g& t& mos insistoni, sepse
e kemi pér obligim ligjor dhe nése raporti ka mangési, kétu ¢ kemi drejtorin e financave dhe mund té bisedoni me
t&. Eshté e qarté, raporti 3-mujor financiar éshté obligim ligjor. Sa i pérket ¢éshtjes qé lidhet me bartjen e pikés sé
dytg, n& t& fundit. M€ besoni q& ekzekutivi &shté i pérgatitur si né fillim, si n& fund. “Njérit g& ia kané pushtuar
sht&ping, ishin kapur te nj& shpuzore! Thoshte q& kété shpuzore nuk e 1€shoj”. Pika e diskutimeve nuk éshté shtépia,
&shté shpuzorja. Nuk ka kurrfaré réndésie pér ekzekutivin, se a 8shté e dyta, apo e fundit. Pér kété ¢éshtje vendos
kuvendi. Lutja ime &sht& q& t&€ merreni me shtépi, jo me shpuzore.
Defrim Kafexhiu: Kryetari e tregoi njé “mesele”. Un€ besoj q& shtépia &sht&€ duke u “kall&”. Gjendja nuk &shté
miré né Komuné t& Rahovecit, Ju edhe né shpuzore kapeni. Grupi i Aleancés e ka béré propozimin, uné e thash&
ekzekutivi, sepse kryetari me kryesuesin konsultohen pér rendin e dités. Ju lutem, gé t& mos béni “hajgare” me ne,
nuk &shté g€ ne po kapemi te shpuzorja, por ju. Ai g& e bén propozimin, ai merret me ¢éshtjen, € jo opozita, né .
kété rast ti g€ po na ofendon si térési.
Kryetari: As g& e kam ndérmend t& replikoj. Un& nuk e kam propozuar, as t& dytén, as t& fundit. Vendimi &shté i
kuvendit. Secili grup e ka t& drejtén t& propozojé digka. Nuk &sht& me réndési pér ekzekutivin, sepse drejtorét e
drejtorive nuk kané “lidhje” me parti politike, e nése ju e pérfaqésoni konceptin partiak, miré, jeni t& zgjedhur.
Ndérkaq, uné jam kryetar i Komunés dhe kéta jang drejtoré t& drejtorive pér t& gjithe vendin. N& ¢faré gjendje
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gshté shtépia, flasin ministritg, organizatat ndérkombétare vendore e ndérkombétare dhe raportet e tjera. Kur &shté
“kallg” shtépia, ne kemi qen€ kétu. Tani nuk kallet, sepse i kemi marré t& gjitha masat q& shtépia t& p&rparojé, té
forcohet, t& zhvillohet, si dhe mos t& ket€ mundést askush tjetér ta “kalle”. Ky vend ka njergz t& ndershém gé nuk
merren me kualifikime “bajate” pér njé grusht vota. Uné e udhéheq kété shtépi, jam i zoti i shtépisé bashké me ju.
Shtépia &shté né kémbé t€ forta, jo pse uné jam kryetar, po pse jemi ne dhe qytetarét e Rahovecit nuk e meritojné
fyerjen e inteligjencés nga kushdo qofié. Raporti 3-mujor financiar &shté obligim ligjor dhe shumé & dhéna i
marrin prej thesarit, sistemit apo free balancit.

Rasim Fazliu: Faleminderit, kryesues! Pérshéndetje pér ju, kryetarin, anétarét ¢ kuvendit, drejtorét dhe t& gjithé
monitoruesit g€ e pércjellin k&té mbledhje. Iu bashkéngjitem propozimeve & deritashme g& pika “pyetjet dhe
pérgjigjet” t& kthehet né vendin e dyté, sepse &shté mé mbaré dhe mé mire. Nuk duhet t& humbasim koh& mé shumé
dhe t€ diskutojmé rreth asaj a ta kthejmé, apo jo. Jam pér até q& kjo piké & kthehet né vendin q& ka gené.
Kryetari: Po ia pérkujtoj Rasim Fazliut q& 2014-2017 ka gené e fundit né rend dite, kur ka qeverisur z. Idriz
~ Vehapi.

Burim Krasniqi: Ndonj&her& &shté interesant kur e dégjon kryetarin kur thoté q& éshté i t& gjithéve, kjo &shté fakt,
gjithashtu &shté fakt q& p&rfaqéson njé parti politike. Pa dashur t& dukem i vrazhdg, tani ka mé& shumé se askund
ngjyrosje politike. Gjithgka &shté politike. Esht& gabim n&se mendohet q& asambleja éshté shkel e shko. Vendosin
numrat, &shté fakt, por kur mbérrin njé rezultat t& numrave, nuk nénkupton sukses. Suksesi &shté mé 1 madh sesa
numrat. Thuhet g€ iritja &sht€ vleré numerike, por kur rritja shogérohet me etikén, disiplinén, moralin dhe
ndershméring, atéheré kemi progres. Kur progresi shoqérohet me njerézing, moralin dhe shpirtéroren, kemi sukses,
Kétu ka rritje, nuk ka as progres, as sukses. Nése mendohet t& jet€ raporti n€ Asamble Komunale, pér shkak gé
gshté obligim ligjor, at€herg le t& jeté i kompletuar. Jemi € gatsh&ém dhe asnjéheré nuk e kemi kundérshtuar, qé
mos t& dalim keq né€ performancé, por jo t& béni hajgare me asamblené komunale. Raporti éshté gjysmak, nuk ka
informata pér investime kapitale n& asnj€ rresht. N& KPF &shté théné q& raportet nuk votohen, si e till& nuk e kemi
n& KPF, por direkt né Asamble. N& Asamble vijng gjysmé dhe kjo n&nkupton hajgare me Asamblené Komunale.
Kjo rritja e numrave ka béré q& t&€ mendoni “hajt se na e votojmé, né rregull jemi” votohet sot, por nuk dihet nesér.
Kryetari: Vetém ta keni parasysh, e din€ edhe komunat e tjera, e di edhe Skender Hamza, q& nuk jang obligative
t& shkojné€ né KPF. K&té nuk e thashé edhe pér raportin financiar. Raporti financiar nuk &shté béré gati pér KPF,
pér shkak t& rrethanave. Raportet nuk votohen dhe &sht&é rekomandim q& ¢do gjé g¢ nuk votohet, jo
domosdoshmérish t& shkojé né KPF. Megjithaté, raporti financiar, kam insistuar t& jet€ né& KPF, por nuk ka qené
gati, sepse jemi t& ndérvarur edhe nga departamenti i thesarit, i buxhetit etj... Sa i pérket asamblesg, uné vij kétu
rregullisht dhe besoni q& nuk mé& ka marré malli (ndoshta edhe malli m’ka marré pér disa asambleistg), por vij
sepse e kam ndjenjén e pérgjegjésisé. Ka kryetaré komunash q& dy heré n& vit jan& prezenté. Asnjéheré nuk e
néngmova Asambleng, pérkundrazi, me prezencén time ¢ déshmoj g€ e vlerésoj rolin e asamblesé dhe natyrisht qé
pé&r mua gjithgka nuk &sht& numér, prandaj nuk kam koalicion me askénd. Nuk &shté tema numér 1, “numrat”. Mos
harroni q& né politiké ka edhe numra dhe uné jam i obliguar gé ta respektoj njé vendim t& Kuvendit t& Komunés,
nése votohet. Ju siguroj q& jam kryetar i t& gjith&ve dhe nuk kam parti kétu n&€ Komuné. Sa iu pé&rket ngjyrosjeve
partiake, &shté miré veg t& kemi kujdes, sepse nése e shikojmé me shifra, ka mundgsi & ndokush del jashtg, sepse
thoté ma pérmendi k&té e até. Uné kam thyer rekorde pér pérfshirjen e subjekteve politike né plot procese.
Burim Krasniqi: Pa hezitim, n& seancén tjetér jam i hapur t’i diskutojm& me emér, me mbiemé&r t& gjitha faktet
pér ¢do punésim.

Hasan Pérboqi: Faleminderit, kryesues! Pérshéndetje kryesues, kryetar, nénkryetar, kolegg, drejtoré, medie! Ky
diskutim q& po béhet kétu, ju bén t& kuptoni se sa i mirg ka qené& propozimi i grupit t& Aleancés. Ende nuk jemi te
pika e diskutimeve, e shihni sa kohé dhe sa energji po shpenzohet. Kur kalojmé te pyetjet dhe pérgjigjet, pérfshiré
edhe replikat, do € zgjasin edhe 3 oré t&€ tjera. Ne si grup nuk déshirojmé ta relativizojmé dhe t’ia humbim
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réndésing pikés, por konsiderojmé qé ka njé& mort pikash me réndési mé t& madhe sesa pika “pyetje dhe pérgjigje”.
Tjetra, n&€se ne si kuvendar€ jemi betuar q& do ta mbrojmé interesin gytetar deri né moment t& fundit, kjo i bie qé
duhet t€ géndrojmé deri né fund t& seancés dhe jo t€ largohemi dhe t’i bojkotojmé seancat. Sa iu p&rket numrave,
deri sa €shté€ demokracia, ¢do heré do t€ flasin numrat. N& Komuné t& Rahovecit ka folur edhe progresi, prej 2018
g€ e kemi marré két€ mandat, me performancé e dini se ku del Komuna jon&. Kjo nuk besoj q& éshté vetém numér
dhe nuk €shté vlerésuar prej njerézve qé jané paguar prej Smajl Latifit, por &sht& vlergsuar nga ambasadat ¢ huaja
dhe nga geveria. Transparenca komunale - prej 2018-&s jemi n& vend t& paré, N&é pérfundim t& mandatit t& kaluar,
jemi komuna qé ka realizuar mé s& shumti premtime nga ato ¢ i ka premtuar, kjo nuk &shté vetém vlerg, kétu ka
pasur progres.

Rasim Fazliu: P&r hir t€ t& vértetes, uné kam gené pjesé e legjislativit, atéheré kur ¢ pérmendi kryetari i nderuar,
Smajl Latifi. Dua t& them g& nuk qéndron ajo q& tha kryetari, q& u €sht€ mart€ e drejta e fjalés etj... etj... Ne kemi
asambleisté g€ sot jané drejtoré, gjithashtu nénkryetari ka qené. E vértetg &shté q& numrat i kemi pasur (koalicion
me LDK-ng€), numrat e b&jn& t&€ vetén, sikurse k&tu. Askush nuk duhet t& jeté kundér numrave, por t& drejtén e
fjalés e ka pasur ¢dokush. Kété desha ta potencoj, sepse qytetarét po na dégjojné dhe mendojné q& ka gené e
verteté,

Hir Pallqa: I nderuar kryesues, kryetar, kolegg, drejtoré, t& pranish&m! Shefi i grupit t& Aleancés foli me shumé
pompozitet, pér moral dhe géndrueshméri. Kur fol p&r moral, duhet t& flasésh edhe p&r punésime. Pastaj te
anekdota: “Kur ke pula, s’ke pse zihesh me dhelprén”. Kryetar, ti fole kétu si shef i grupit t& Aleancés, pér kété
diskutim &shté dashur t& flisnin grupi 1 Aleanc&s dhe kryesuesi i Kuvendit, jo kryetari. Po ¢ pérmendni shpesh
kohén e Idrizit. Ai ka humbur, ai Eshté treguar arrogant, por ka humbur, As ti mos u pérgjigj! Edhe ti ke me humb
né&se nuk pérgjigjesh!

Hasan Pérboqi: “Baci Gani, a mundesh me bisedu pak me Faruk Mujkén, se kam apliku p&r k&t€ pozité”
Kryesuesi: Faleminderit! Atgheré, pas diskutimeve t& shumta, ¢ vendosim né votim propozimin e Defrim
Kafexhiut, g& pika: “pyetjet, pérgjigjet dhe diskutimet e kuvendaréve”, t& kalojé pérséri si piké e dyté, Po e
vendosim né votim. Kush &shtg€ “pér?... kundér?... abstenim?... At€herg, 14 vota kundér, 14 pro. Kryesuesi e ka
t& drejtén e votés sé dyfishté dhe propozimi i kuvendarit Defrim nuk kalon. T& nderuar anétaré t& Kuvendit, €
kalojmé né votim rendin e dités. Kush &shtg “pér”?... kund&r?... abstenim?... Me 15 vota pro dhe 6 vota kundér,
votohet rendi i dités pér mbledhjen e katért.

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar:

Kryesuesi: A ka dikush digka rreth procesverbalit nga mbledhja e kaluar?... Nése jo, atéheré po e vendosim né
votim! Kush &shté “p&r”?... kundér?... abstenim?... Me shumicg votash nga anétarét e kuvendit (20 vota), aprovohet
procesverbali.

2. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér miratimin e vendimit paraprak pér dhénien né
shfrytézim té€ pronés sé paluajtshme t&€ Komunés, personave fiziké dhe juridiké, P- 71510057-01643-1, zk —
Rahovec:

Afrim Oruqi: Faleminderit, kryesues! [ ndervar n&nkryetar, kolegg, anétaré t& Kuvendit. Bazuar n& ligjet e
aplikueshme, kryetari ju propozon t& merrni vendim qg t€ japim né shfrytézim afatshkurtér deri né 15 vjet, pjesé e
parcelés 01643-1, né& sipérfage prej 73m? zk — Rahovec. Q&llimi ka t& bgj& me rritjen e vlerds sé pronés publike
komuanle.

Ilir Pallga: Ne pér két& piké e kemi ditur, kur e kemi pa me njé dasmé kryetarin Latifi me personin né fjalé. Pse po
¢ mbani peng, a huk e ka ndonj& proné tjetér ai, q& ta béni si kémbim? Nuk &shtg etike, ésht& né rregull t’va zgjidhni
problemet qytetaréve, por jo t’i kushtézoni!

Burim Krasnigi: N& KPF ¢ kam théng té nj&jtén, g€ drejtori ka théné nuk géndron. Besoj qé procesverbali i KPF-
sé t& jetd korrekt dhe t&€ argumentohet q& drejtori nuk e ka théng t& vértetén. Ka théné q& nuk kom informaté zyrtare
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prej inspektoratit, q& personi n& fjalé ka bé uvzurpim. Informaté&n q&€ e kam prej drejtorit kétu shihet g& prej
procesverbalit t& paré dhe né vazhdimési potencohet drejt prej inspektoratit, veprimi i qytetarit. Esht& uzurpim
arbitrar, inspektorati nuk guxon ta quajé ndryshe, sepse e obligon ligji. Un& ka punuar veté inspektor. Ka
diskrepancé né mes t€ procesverbalit dhe veprimeve, por gjithashtu ka vullnet prej investitorit pér ta marré né
shfrytézim, sepse ka ardhur personalisht né zyré t€ drejtorit, mbi bazén e t& cilit &shté lidhur njé kontraté p&r
shirytézim njévjecar me ekzekutivin. Nuk dua t€ hy te pjesa politike, &sht€ veprim dhe vullnet i secilit. Por, me t&
drejt ndoshta vjen puna q& ne t& mendojmé ashtu, sepse ashtu ka ndodhur ngjarja né raport me objektin. Jan& ndalur
punimet, &shté vierésuar uzurpim, &shté kérkuar t&€ higen muret ¢ betonit dhe né anén tjetér éshté dhéné né
shfrytézim. Eshté e guditshme kur kérkohet largimi i njé “tezge” né Xérxé dhe vlerésohet uzurpim, si dhe ankesa
shkon deri te Enti pér Gjeodezi dhe Kadastér n€ Prishtin€. N& anén tjetér, kemi t&€ b&jmé& me puné t€ vrazhda dhe
né raport t€ inspektoratit thuhet: pérkundér asaj q& inspektorati ka vepruar, qytetari ka tentuar ta vendosg pllakén.
Konsideroj g8 kjo &sht& direkt t’ia japim né€ shfryt&zim njé njeriu gé ka uzurpuar, sepse nuk hyn askush tjetér. Ai
¢ ka njé kontraté pér shfrytézim, ne d&shirojmé ta mashtrojmé veten dhe ligjin, duke e shpallur né ankand dhe né
fund e merr Burimi (sepse kjo dihet), Ai kontratén e ka dhe nuk ka asgjé t& kege. Kérkoj mirékuptim g& t& vazhdojé
me até kontraté. Eshté e palogjikshme q& ligjvéngsve t’u kérkoni ta pérkrahin njeriun q& e ka shkelur ligjin, apo
vzurpatorin. Pérndryshe, ajo q& &shté théné q& nuk ka cilésim juridik prej inspektoratit, nuk géndron. Até qé e ka
théné drejtori mund ta vértetojmé prej procesverbalit 1€ KPF-sé sé fundit. Kérkoj mirékuptim, le t& vazhdohet me
kentratén qé& ¢ ka, sepse po krijohet nj& precedent pér dike tjetér.

Afrim Orugqi: Po filloj me pyetjen e fundit, me asambleistin Burim Krasnigi. Eshté fat i miré q& mbahen
procesverbalet dhe regjisirohen t€ gjitha ato q& i kam th&né&. Ju ftoj publikisht ta kérkoni procesverbalin nga
sekretariati, ta lexoni dhe ta publikoni. Uné n& asnjé rast nuk kam théné g& nuk kam informaté prej inspektoratit.
Po ta them sot, até & ta kam théng n& KPF. T€ kam thén& q& n€ moment kur kemi pranuar informaté me shkrim
prej inspektoratit, kemi dalé& né€ terren. N& moment, kur e kemi paré g& preket prona publike, kemi marré vendim.
Kemi kérkuar prej pretenduesit q& t& térhiqet prej pronés publike. Brenda afatit ligjor, ai e ka respektuar vendimin
me shkrim dhe pron&n e ka kthyer né gjendjen e méparshme. Tutje, kam kérkuar prej inspektoratit ta verifikoj& né
terren né&se prona publike &shté liruar dhe nése &shté kthyer né gjendjen e m&parshme. Késhtu t& kam thén& né
KPF, késhtu po t& them sot, N& kété rast nuk ka asgjé t& fshehur, té gjitha dokumentet jang publike dhe t& qasshme.
Unég at€ dit€ n€ KPF t& kam théné, edhe sot pérderisa po flasim, q& nuk &sht& uzurpator, sepse ka kontraté me
Komunén. N& pyetjen e asambleistit Ilir Pallga: uné sot po ju propozoj vendimin pér ta marr€ me qira, nuk jam né
dijeni se kush e meir, singerisht. Pérve¢ q& marrim vendim, ung nuk e di se k& e keni paré n& dasmé dhe né foto.
Uné nuk kam dalg t& prezantoj as foto, as dasmé&, por kam dalé ta prezantoj nj& vendim t€ proné&s komunale, pér ta
dhéng me qira deri n& 15 vjet, duke mos precizuar as shkresg, as emé&r t€ personit. Kryesues, pér pikat q& i moderoj
uné, asambleistét nuk vendosin nése kam nevojé ta marr fjalén, ose jo. Ne jemi live kétu dhe nuk b&n & pér hir t&
ekonomizintit t& kohé&s t& mos pérgjigjem. Njerézit na shikojné, ti e publikon ké&té incizim mé voné dhe qytetarét
thoné “cka po bén Afrimi, a éshté duke e nda pronén atje?” Nuk béhet kjo puné késhtu. Nése vendosni qé& kété
proné ta japim me qira, pérséri do ta votojmé bashkérisht njé komision. Kané me ofertu njerézit n& ankand.
Aplikoni, paraqitni mé shumé! Sipas ligjit, kush jep nj& cent mé shumé, e merr.

Burim Krasnigi: Drejtor, po ta them me pérgjegjési! Kur flas digka, jam shumé i kujdesshém. Né KPF ke théné
q€, prej anés s€ inspektoratit nuk e kam asnjé shkresé zyrtare kur personi né fjalg &shté cilésuar uzurpator. Nuk
kemi uzurpim. Nése vjen procesverbali i plot€ do ta shohim. Nése uné po e them t& pavértetén, publikisht do t&
kérkoj falje.

Iir Paliga: Drejtori po punon shumé, nuk ka kohé pér rrjete sociale. Paraprakisht po t& informoj, si dikur pér
punésime dhe t& gjitha kané dalé. Mbesa, shogja ... K&tu, dihet kush do ta marrg, ai q& ka dalé né foto me kryetarin



dhe q& &shté anétarésuar. Ti két& e di m& miré se ne, por e ke retorikén interesante pér ta bartur gurin andej e
kéndej. Nése nuk ndodh kjo, uné jam parashikues shumé i dobét.

Kryetari: Besoj g€ gjithgka mund t& qart€sohet nése ka mjegull. Drejtori &shté kompetent dhe di €1 shpjegojé dhe
t’1 argumentojé gjérat. Po ashtu, besoj q€ ne kemi t€ drejté t& dalim né fotografi me secilin, madje, uné dal né
fotografi edhe me plot njeréz t€ tjeré. Un€ mund & dal né fotografi edhe me ndonjé kriminel, sepse njerézit afrohen,
T€ merremi vesh, nése ka mundési t€ kontribuojé inspektorati, jané tema q& sqarohen. Ne kemi shumé palé g&
kang kérkesa t& ndryshme pér dhénie né shfrytézim dhe procedurat i dini t& gjithé. Baza pér t& propozuar né Kuvend
digka t& késaj natyre, &shté e shéndosh&. Pér hir t€ procedurés nuk &shtd miré t& flasim me emra. Sa iu pérket
anétarésimeve, ju lutem, uné nuk e di kush nuk &shté anétar i Aleancés né Komuné t&€ Rahovecit.

Kryesuesi: Faleminderit, kryetar! Atéherg, nése nuk kemi diskutime t& tjera, kété piké t& rendit t& dités ¢ vendosim
né votim. Kush &sht& “p&™?... kandér?... abstenim?... Me 20 vota “p&r”, asnjé kundér, asnjé abstenim, kalon kjo
piké e rendit t& dités.

3. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér formimin ¢ komisionit pér zbatimin e procedurave dhe
vlerésimin e ofertave t& dhénies né shfrytézim t€ pronés sé paluajtshme té komunés, P-71510057-01643-1,
zk — Rahovec:

Afrim Oruqi: T¢€ nderuar kuvendar€, para jush e keni propozim-vendimin pér formimin e komisionit pér zbatimin
¢ procedurave dhe vlerésimin e ofertave t€ dhénies né shfrytézim t& pronés sé& paluajtshme t& komunés, P-01643-
1, pér 15 vjet. Komisioni duhet t’i ket& 5 anétarg, 2 nga kuvendi, 2 nga ekzekutivi dhe 1 nga shoggria civile.
Kryesuesi: At€herg, fio) pérfagésuesit pér propozimet e tyre.

Hasan Pérboqi: AAK, propozojmé Valmir Gashin.

Defrim Kafexhiu: LVV, propozojmé Vlora Vugitérnén.

Melinda Iska: PDK, propozojmé& Armir Vugitérnén.

Lirigzon Kastrati: LDK, nuk kemi propozim.

Kryesuesi: Atéher€, kush &shté “pér” Valmir Gashin?... Kush &shté “pér” Viera Vugitémeén?... Kush &shté “pér”
Armir Vugitérnén?... Atéher€, kalojn&: Valmir Gashi me 18 vota “pér” dhe Armir Vugitérna me 17 vota. Nga LVV,
Vlora Vugitérna ka 10 vota, Si té tillg, e vendosim né votim. Kush &sht& “p&r”’?... Me 15 vota “pér”, asnjé kundér
dhe asnj& abstenim, kalon pika e tretg.

4. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimi pér dhénien e pronés sé paluajtshme t&¢ Komunés — hapésirén
¢ objektit t€ QKMF-sé pér shfrytézim Ministrisé s&€ Shéndetésisé:

Kryetari: Ideja ka nisur nga Florie Boshnjaku ng& 2011, nuk &shté arritur t& b&het digka konkrete pér shkak t& njé
pengese ligjore. Ka vazhduar me Idriz Vehapin, i ¢ili ka béré shumé p&r hemodializén, edhe pse ligji nuk e paraparé
qé€ kjo fushéveprimtari t& vendoset edhe ng Rahovec. Numri i pacient&ve q& i n&nshtrohet hemodializés &shté rreth
30 vetém nga Rahoveci. Ndérkohé, ju e dini q& ne vazhdojmé ta b&jmé& transpottin e tyre dhe gjendja e tyre pér
shkak t& problemeve g8 kang, 2 ose 3 heré né€ javé, shkojn& n& Prizren. Tani &shté bérg njé organizim tjetér t&
institucioneve komunale, t& Spitalit Rajonal t& Prizrenit, t& ShSKUK-s& dhe t& Ministrisé s& Shéndetésisé. Jemi né
situatén kur Ministria e Shéndeté&sisé ka kérkuar q& ta mairé né shfrytézim k&t repart. Sot, jemi para njé momenti
unik dhe t& réndésishém dhe besoj q&€ jemi dakord t& gjith&. Reparti, plotésisht, bie né kompetencat e Ministrisé.
Ju pérkujtoj & Suhareka ka d8shtuar pér njé pérpjekje t€ tillg, ndérkaq pas 13 vjetésh, te ne po vjen né shprehje
dhe do t&€ kemi shé&rbimet e para pér pacientét e paré né hemodializ&. N& aspektin ligjor, ne duhet t& veprojmé sé&
bashku dhe duhet ta miratojmé vendimin pér dhé&nien né& shfrytézim. Shumé miré kané vepruar: Florije Boshnjaku,
Smajl Latifi, Idriz Vehapi, Munib Durguti dhe tani iv b&het zgjidhje apo trajtim pacientéve qé kané nevojé pér
hemodializg. Jam i lumtur pér kété dhe ju ftoj q& pa asnj& hezitim ta votojmé njé projekt, g& ka nisur herét dhe
shpresojmé g& ka ardhur koha pér realizim, me kompetenca nga ministria dhe me mirémbajtje logjistike nga ne.
Shpresojmé gé ta kemi gati né gershor, ose né korrik.



Burim Krasniqi: N& emér t€ grupit t& asambleistéve & LDK-s¢, e falénderoj secilin, prej atij té parit q& e ka pasur
idené pér themelimin e hemodializés né Rahovec, deri te kryetari gé sot e kérkon pérkrahjen pér ta ndaré hapésirén.
Do t€ jet€ sfiduese te pjesa e stafit. N& bazé t€ informative g&€ kam, do t& jet& shumé sfiduese gé ta sjellim nj& mjek
t& hemodializés né QKMF. K&saj radhe nuk besoj q& ka pasur ndonjéheré ndonjé ide qé té jet& kundér késaj pune.
K.am informaté edhe nga Fehmi Cena, q& edhe n¢ até kohé ka pasur pérkrahje kjo pung, Kérkoj mirékuptim q& t'i
rrimé gati te pjesa e stafit dhe pjesa e terapisé g& e marrin pacientét pas hemodializés. Té jet& njé koordinim mes
shérbimit t& hemodializ&s dhe t& barnatores té QK MF-s8, q& t& nj&jtat terapi g€ i marrin né Prizren, t& ken& mundési
t’t marrin né Rahovec. Pérkrahjen e LDK-s& pér kété piké dhe pér ¢do tjetér qé éshté né interes t& pérgjithshém
dhe vlerésojmé q& &shté e mire, do ta keni pa hezitim. Ju pérgézoj pér punén!

Defrim Kafexhiu: Dua t& ndérlidhem te kjo pjesé. Eshté proces q& &shté drejt fundit tani, edhe pse, &shté mékat
qé &shté vonuar disa vite dhe aparatura ka qéndruar e mbyllur deri sot. Ne po ndihemi krenarg, si grup dhe si
kuvend g ky proces po realizohet dhe pacientét jané ata q& do ta gézojné funksionalizimin e kétij reparti prang
QKMF-sé né Rahovec. Déshiroj t’i falénderoj t& gjithé ata q& kan# kontribuar dhe ekskluzivisht ish-drejtorin e
Shéndetésisé né koh&n e Idriz Vehapit, z. Munib Durguti, q& né njé pjesé t& mandatit t& tij &sht8 marré& me
funksionalizimin e kétij reparti, duke e shfrytézuar kryetarin e partisé s& tij né até koh&, Ferid Aganin (Ministér i
Shéndetésisé). Munibi tani &shté pérlah neve politikisht.

Hasan Pérboqi: Né emér t€ grupit t& Aleancés e pérshéndesim funksionalizimin e kétij reparti, E di q& &shté béré
njé mund i madh me vite t& téra dhe ¢do drejtor i shéndetésisé i ka kontributet e veta. Po ashtu, edhe drejtoresha ¢
tanishme, Saranda. Si grup, punéve t&€ mira u géndrojmé ¢do heré pas. E pérgézojmé kryetarin dhe aktorét e tjeré
Q& kané marré pjesé né kété puné,

Sejfullah Sejfullahu: Faleminderit, kryesues! Pérshéndetje kryetar, kryesues, drejtoré, nénkryetar! Gjithashtu
edhe ne si PDK kemi fjalé t& mira rreth kétij reparti. Lutemi q€ shumé shpejt t& mbyllet ky repart, t& mos keté
pacientg, duke u munduar t’i parandalojmé kéto sémundje.

Vlora Vugiterna: Pérshéndetje pér t¢ gjithé! Uné né emér t& grupit t&8 LVV-sé dua ta falénderoj zonjushén Saranda
Sallteku pér punén gé ka béré. Padyshim falénderoj edhe Ministring e Shéndetésisé qé na ka géndruar afér dhe
zévendésministrin e shéndetésisé, z. Berisha.

Kryetari: Uné nuk shkova larg atje, por ¢ kam harruar edhe Samir Mustafén! Kjo &shté sfidg, sepse nuk parashihet
me ligj. E mbaj mend kur kam ardhur né vitin 2018, kam gen& né hetuesi, nuk jam frikésuar sepse kam gené krenar.
Munibi e disa t& tjeré jang frikésuar bukur shumé. Pajtohem me Burimin kur tha g& duhet t& ushtrojmé presion
rreth stafit. Padyshim ka qeng e lidhur shumé me két€ puné. Z&vendésministri Arsim Berisha, fati ka qené qé &shig
i anés ton€ dhe ka qené& bukur kontributdh&nés, e falénderoj shumé dhe i falénderoj & gjithé ata & kang béré puné
t& madhe dhe tani i g€zohem faktit q& komuna joné del t& jet fituese pér hemodializg.

Merisa Sharku: Pérshéndetje pér & gjithé! E pérgézoj dhe falénderoj ¢do kontributdhénés q& kjo gjé t&€ ndodhé
né qytetin € Rahovecit. Vegan&risht pér inicuesen e kérkesés, sepse besoj qé gjithcka ka filluar aty. Pérgézoj pér
guximin dhe ¢ stimuloj edhe veten qé t& b&jmé késo kérkesa g né fillim duken t& pamundura, por me puné arrihen
edhe kéto gjéra g& kané sfida t& m&dha pérpara.

Kryesuesi: Falminderit! At&herg, t€ nderuar anétaré, pikén e katért ¢ kalojmé né& votim. Kush éshté “p&r”?...
Konstatojmé q& njézéri (25 vota “pér”) votohet kjo piké.

5. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér shpalljen me inferes t& pérgjithshém publik pjesén e
parcelés, P-01469-4, zk — Rahovec:

Afrim Oruqi: Té nderuar anétaré t& kuvendit, para jush e kenij propozimin pér shpalljen me interes t& p&rgjithshém
publik pjesén ¢ parcelés P-01469-4, zk — Rahovec me pronar: Shpata “Hilmi Hajrullaga”, né vendin e quajtur
Pading. Q&llimi i shpalljes né interes t8 pérgjithshém t& késaj sipérfageje &shté qé rruga pa dalje té béhet kadastrale,
t& keté zgjerim dhe kubézim dhe t& qasshme pér komunitetin & jeton aty.



Burim Krasnigi: Drejtor, e diskutuam q& vendimi &shté né rregull dhe numri i parcelés. Kjo rruga e zgjatur edhe
pak rreth 18m llogaritet deri n& fund. Pse nuk b&het g& t& zgjatet deri n& fund, q& edhe parcela e fundit 01470-1 t’i
ket& dimensionet e rrugés t& nj&jta? N& gjeoportal e mata dhe shihet q& pér 18m, nése rritet sipérfaqja, edhe parcela
¢ fundit do ta keté rrugén e njéjté. T& jemi t& barabarté pér t& gjithé!

Afrim Orugqi: Paraprakisht, para se t&€ shpallim interes t€ pérgjithshém, duhet t& marrim miratimin e pronaréve.
Béhet fjalé pér prona private, se &shté shumé ide e miré qé t& zgjerohet rruga deri né parcelén ¢ fundit. Mund t&
diskutojmé me pronarét dhe né seancat e tjera t& vazhdojmé.

Kryesuesi: Atgheré, nése nuk kemi diskutime t& tjera, e kalojmé n& votim. Kush &sht& “p&r’?... Konstatoj qé
unanimisht {22) votohet edhe kjo piké e rendit t& dités.

6. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér miratimin e vendimit paraprak pér dhénien né
shfrytézim té pronés sé paluajtshme t&€ Komunés personave fiziké dhe juridiké, P- 71510069-01505-0, zk —
Retijé:

Afrim Oruqi: Para jush, kryetari propozon qé ta japim né shfrytézim pronén ¢ komunés n& Retijé. Terreni éshté
fushor - malor n& kufi me Mamushén, P-01505-0 me sipérfaqe 27 ha 96 ari e 8m?. Ne kérkojmé prej juve & t&
marrim vendim dhe ta japim n& shfryt€zim pé&r 40 vjet. Cmimi, ankandi dhe procedurat jang t& parapara me
rregullore. Qéllimi: kultivimi i bujqésisé.

Burim Krasnigi: Kérkoj falje, ndoshta duket qé po diskutojmé shumé. Parcela &shté né fund t& fshatit Retijé, né
kufi kadastral me Mamushén. Njé rast t& ngjash&m e kemi pasur né anén tjetér t& Retij&s, nuk ka pasur shprehje t&
interesit p&r ta marré n& shfrytézim. Pér két€ zoné, a presim q& dikush t& shpreh interes, apo vetém po marrim
vendime, procedura dhe né fund asgjé.

Afrim Oruqi: Ka pasur interesim, kemi marré vendim, mirépo pé&r shkak t&€ kostos jemi né proces t& fundit té
ndryshimit t&€ rregullores pér taksa dhe tarifa. Besoj g€ n& muajin maj do t& jet€ né Kuvend. N& pikén mé lart ¢
kemi cekur g€ pagesa fillon pas 36 muajsh, duke i dhéné afat atij disa vite q& t& investoj€ dhe t& ket& kohé& pér
leverdi.

Burim Krasnqi: K&rkoj falje! Tri vitet e para t& jené pa pages€ pér t’1 dhéné hapésiré t8 rimarrjes s& vetes. Aty
nj& pjesé &shté mal. A mund t& ekzistoj& mundésia q& pas tri viteve ai t& thoté q& &sht& mal, nuk kam leverdi dhe
t¢ térhiget? Eshté si shqetésim, jo paragjykim.

Afrim Oruqi: Né& kufi jang dy parcela t&€ Komunés, &shté fakt q& ka edhe mal, por do t& kujdesemi edhe pér k&té.
Konkretisht n€ shumicén e sipérfages g€ €shté mal, nuk ka dru.

Kryesuesi: Atéheré, nése nuk kemi diskutime t€ tjera, € kalojmé né votim. Kush &shté& “p&r”?... Konstatoj g&
unanimisht (21) votohet edhe kjo piké e rendit t& dités,

7. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér formimin e komisionit pér zbatimin e procedurave dhe
vlerésimin e ofertave té dhénies né shfrytézim t& pronés sé paluajtshme té komunés;

Afrim Oruqi: Sipas ligjit, ju kérkoj g& té formohet komisioni pér t’i zbatuar procedurat pér parcelén né fjalg, né
zonén ¢ njéjté, né& Retijé. Komisioni duhet t'i keté 5 anétaré. Dy nga ekzekutivi, dy nga kuvendi dhe njé nga sektori
jogeveritar.

Kryesuesi: Ftoj anétarét pér propozimet ¢ tyre.

Hasan Pérboqi: AAK, Sinan Kryeziun.

Defrim Kafexhiu: LVV, Ilir Pallgén.

Sejfullah Sejfullahu: PDK, nuk kemi propozim.

Burim Krasniqi: LDK, nuk kemi propozim.

Kryesuesi: Faleminderit! Atéherd, kemi dy anétaré nga kuvendi, Sinan Kryeziu (AAK) dhe Ilir Pallqga (LVV).
Nga ekzekutivi jané: Besmire Bytyqi dhe Berat Duraku. Me k&€ pérbérje po e vendosim né votim, kush &shté
“p&r?... Unanimisht (22) kalon kjo pérbétje e kétij komisioni.



Sejfullah Sejfullahu: Po kthehemi né pikén zero, q& pérséri pikén e diskutimeve nuk bén ta kemi t& fundit, sepse
sot e kemi njé piké t& réndésishme sa i pérket muzeut n¢ Krushé t& Madhe. Kemi edhe mysafiré dhe kérkoj
mirgkuptim, sepse nuk kisha pasur qejf q& sot t& ballafagohemi dhe t& shtyhemi.

Burim Krasniqi: Uné kérkoj njé€ ndryshim brenda rendit t& dités. Le t&€ shqyrtohet tani ¢éshtja e muzeut t& Krushés,
q& edhe mysafirét t& lirohen dhe mos t& mbahen kétu deri né fund, nése jané kétu.

Kryetari: Natyrshém, sot do ta diskutojmé t& parafundit pikén e pérgjigjeve dhe t& diskutimeve. Mysafirét vijné
né orén tre,

8. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér caktimin e komisionit pér pérzgjedhjen e drejtorit/
eshés dhe zévendésdrejtorit/eshés sé institucioneve edukativo-arsimore dhe aftésuese parauniversitare
(IEAAP):

Avni Morina: T& nderuar t€ pranish&ém, para jush keni njé propozim-vendim pér caktimin e komisionit pér
pérzgjedhjen e drejtorit/ eshés dhe zévendésdrejtorit/eshs s€ institucioneve edukativo-arsimore dhe aftésuese
parauniversitare n& Komuné t& Rahovecit. Sipas udh&zimit administrativ, neni 151/2020, neni 6, pika 3.1 e kétij
udhézimi, DKA-ja ka propozuar dy anétaré: anétari i paré éshté Lulézim Krasniqi, udh&heqés i Strukturave pér
Arsim nga DKA-ja, nj€kohésisht &sht€ edhe kryesues i komisionit. Anétarja e dyt&: Vjollea Vugitérna, drejtoreshé
e JAAP “Selajdin Mullabazi — Mici”. Sipas udhézimit administrativ, anétari i tret& emé&rohet nga MAShT-i.
Lirigzon Kastrati: Njé€ sqarim, komisioni pérzgjedhé&s pér institucionet arsimore ¢é jané né varési té komunés, ka
kété pérbérje: dy anétaré t&€ komunés q& propozohen nga DKA-ja, miratohet nga Kuvendi Komunal. Anétari i parg
&shté i punésuar n& DKA dhe anétari i dyté €sht& njéri nga kéta tre eksperts: ekspert i pavarur i arsimit, drejtor i
institucionit arsimor me performancé t& lartg, pérfaqésues nga késhilli i prindérve me ekspertizé né fushén ¢
edukimit dhe ané&tari tjetér caktohet nga MAShT-i. Ju e keni propozuar nj& drejtoreshé& shkolle, né rregull. Te
performanca: kur e keni béré vlerésimin e fundit pér drejtoré né komunén toné?

Avni Morina: Konsideroymé se performanca ¢ drejtoreshés &shté né nivelet e kérkuara. Mos i kishte kéto
performanca, nuk do té ishte béré drejtoreshé. Jemi né pérputhje me udhézimin administrativ. Performanca e
mésimdhénésve nuk b&het nga DKA-ja. Performancén ¢ bén Inspektorati i Arsimit.

Kryetari: Drejtorja Vjollea Vugitérna, ka pasur performancé t& miré€ me siguri, edhe né até koh& kur e ka eméruar
drejtoreshé t& Arsimit, Idriz Vehapi. Ka vlerésim pozitiv. Mé 4 dhjetor 2017, Idriz Vehapi ¢ ka eméruar drejtore
t& shkoll&s, perséri €shté nj€ vlerésim. Performanca e fundit i &shté béré nga komisioni pérzgjedhés dhe nga kryetari
i komunés. Kontribut né€ performancé ka dhéné edhe ky q& po e shihni para vetés, Smajl Lafiti, sepse ia ka
nénshkruar kontratén pér drejtore t€ atij institucioni. Ajo ka pasur funksione t& ndryshme, drejtoreshé dhe
profesoreshé me pérvojé. Fakti q& ne e kemi zgjedhur drejtore pérséri, €shté performanca e miré.

Lirigzon Kastrati: Nuk kemi asgj& kundér kandidates, por thjesht po i kontribuojmé procesit g& mos t& na kthehet
vendimi. Uné thjesht e béra nj& pyetje, kur &shté béré vlerésimi 1 fundit i drejtoréve t& shkollave?

Avni Morina: Duhet t&€ dallojm& performancén profesionale (ku pérfshihen edhe drejtorét e shkollave) me ndonj&
performancé tjetér, q&€ b&het vler€simi nga autoritetet ¢ tjera. Nése flasim pér &€ parén, kjo &shté detyrd e
Inspektoratit t& Arsimit. Para dy viteve, disa drejtoréve ju &shté vazhduar mandati pér hir t& performancés.
Defrim Kafexhiu: Uné vetém desha t€ ndérlidhem pak me komentin qé e béri kryetari pér paraardhésin e atij. Tha
gé&, Idriz Vehapi e ka vler&suar performancén kur e ka eméruar si drejtoreshé t& shkollés dhe pastaj né mandatin e
Smajl Latifit, ajo u zgjodh prej komisionit. Eshté standard i dyfisht&. Pérndryshe, kryetari po € mban né mend
shumé miré edhe datén 4 dhjetor 2017, sepse né€se e bén njé kérkim t& vogél né google, i del menjéheré ajo
procedura e saj e zgjedhjes n& pozitén e drejtores, q€ nuk &shté béré n& bazé t& vlerésimit t& performancés
paraprake, q& e ka pasur si drejtoreshg, sepse ajo €shté eméruar drejtoreshé né fushaté zgjedhore, né mes té raundit
t& paré dhe t& dyté t& zgjedhjeve t& vitit 2017. Pérndryshe, pyetja e Lirigzonit ishte shumé& korrekte. Tg paktén



Vjollca &sht& dashur ta marr€ nj€ raport prej Inspektoratit Arsimor, qé ta keté vler&simin e performancés pér
mandatin paraprak.

Kryetari: Thashg& q& kryetari Idriz Vehapi e ka emé&ruar drejtoreshé t&€ Arsimit. Nuk mund t& emérohet dikush
drejtor i nj8 sektori n€ qofté se nuk ka vler&sim pozitiv. Pastaj, mé& 4 dhjetor &sht€ emé&ruar drejtore e Shkollés sé
Mesme Profesionale “Selajdin Mullabazi — Mici”, pavarésisht q& &shté pérzgjedhur né kohé jo té duhur, por, ne
Jemi xhentélmen dhe nuk ia prishim vendimin e asnj& kryetari t&€ komun&s. As pér Naser Dulén, as pér Vjolica
Vugitérnén. Vendimin e kam prishur né momentin kur ka ardhur njé raport nga MAShT-i, apo nga policia. T
gjitha kéto gjéra n€ vete jané performancé dhe mendoj g& &shté propozim me vend.

Shqipe Kryeziu: Faleminderit, kryesues! Pérshéndetje pér t& gjith€! Pérderisa jam né fushé t& arsimit, desha t&
kontribuoj edhe uné kétu. Lirigzonin e kam pasur nxé&nés. Lirigzoni €shté dashur t& thoté q& nése ka kualifikim
Vjollca, ose jo dhe a &shté e barabarté me kandidatin q& pritet t& hyj€ n& garé. Sa i p&rket performancés, ajo mbi
10 vjet &shté drejtoreshé shkolle. Pérveg késaj, Vjollca Vugiterna ka rritje t€ numrit t€ nx&nésve mbi 15 %.
Burim Krasniqi: Mosha e bén {€ veten! Dikush nx&nés i dikujt, dikush profesoreshé e dikujt. P&r kualifikimin ¢
dimé€ q€ e ka masterin, se mé& kané thirrur né telefon qé& kinse Burimi t&€ ka kund&rshtuar n& KPF dhe mé& kan&
treguar né telefon q& masterin e ka t€ pérfunduar. I kérkoj falje zonjés né& fjalé q& po e diskutojmé& emrin ¢ saj, por
meqenése votohet pér emér, obligohemi t& diskutojmé pér emér. Nuk e kontestoj performancén, sepse i ka besuar
edhe ish-kryetari i Komungs pér t& qené drejtoreshé e DKA-s&. Kryetar, ashtu si¢ keni respekt pér Idrizin, besoj
qé keni respekt edhe pér Ibrahim Kryeziun, si ish-kryeshef, Pse bén nj& drejtor i DK A-s8 t& jeté drejtor shkolle né
kohén e Idriz Vehapit dhe nuk bén njé drejtor i Drejtorisé s€ Shéndetésisé 1€ jet€ Drejtor i QKMEF-sg, qé dikur ia
ka besuar Ibrahim Kryeziu? Kjo &sht& karté e dyfisht&. K&shtu g&, nuk € kemi problemin n& raport me zonjén né
fjalg.

Kryetari: Kérkoj falje prej Shqipes dhe Sinanit, por uné e kam mé& mik se ti Ibrahim Kryeziun. Uné i respektoj t&
gjithé ata q& kan& kontribuar pér két& vend dhe tani ai po bén puné profesionale, dikur ka b&ré mé shumé puné
politike. Nj& ndér kryeshefat qé ma urojné 17 Shkurtin &shté Ibrahimi, kéta t& tjerét fort nuk mérziten. Bile te
pérurimet, ju ftoj t& merrni pjesé edhe ju. N& Celing, shtépia e kulturés, sé& pari éshté ide e Rasimit dhe kur shkova
atje, nuk e pashé né p&rurim. N& kuptimin politik, merrni pjes€ n& angazhimet e juaja, sepse ka shumé ide g& dalin
prej Kuvendit.

Burim Krasniqi: Kryetar, m& keqkuptove né até q& e thashé&! Nuk e pata llafin te Ibrahimi, sepse e di respektin.
Por, pér shkak t& respektit pér Idrizin, drejtoreshén e arsimit e keni bé&ré drejtoreshé shkolle. Pse drejtorin €
shéndetésisé t&€ kohés sé Ibrahimit, nuk e bére drejtor t&€ QKMF-s&?

Kryetari: Né njé situaté e kemi pasur késhtu: Drejtoreshé e Shéndetésisé ka gené Florije Boshnjaku. Uné e kam
njé stérnip, doktor shumé i mirg &shté&, Shemsedin Popaj. Kérkonte t& béhej drejtor i QKMF-s&. Nuk mund té jené
t& Fortesés, drejtort dhe drejtoresha, Vetém pér kété fakt, pérndryshe t& gjithé ng QKMF kané& qené pér té.
Ndonjéheré duhet t& ruhemi prej “Avashllgkut t€ t€ rinjve dhe entuziazmit t€ t& moshuarve”. Pra, n¢€ qofté se njé i
ri &shté shumé i ngadalshém dhe nuk pérkon me trendin ku jemi dhe né qofté€ se nj&¢ mé né moshé &shté shumé
entuziast, pérséri nuk pérkon me realitetin, Jemi né kérkim t& njé t& riu adekuat pér drejtor t&€ QKMF-sé.

Rasim Fazliu: E falénderoj kryetarin dhe drejtorin e Kulturgs q€ ¢ kané realizuar até projekt. E gézofshin qytetarét!
Kryesuesi: Atéheré, pikén e teté e kalojmé né votim, kush &sht& “pér*?... kundér?... Me shumicé votash pro - 25
dhe 2 vota kund@r, aprovohet pika e teté ¢ rendit té dités,

9. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-venrdimit pér pérbérjen dhe organizimin e Komitetit pér Arsim t&
Komunés e Rahovecit:

Skender Hamza: Pérshéndetje kryesues, kryetar, an&taré t& kuvendit! Para vetes e keni nj& vendim pér pérbérjen
dhe organizimin e Komitetit p&r Arsim. Arsyeja &shté q€ nga radhét e Vetévendosjes e kemi Leonard Morinén, qé
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&shté edhe anétar i KPF-sé dhe sipas udhézimit &shté e ndaluar. Nga radhét ¢ Vetévendosjes kérkojmé njé emér té
ri.

Ilir Pallga: Me gjas€ un€ do t& jem i propozuari! Por, ¢cka po ndodh me kété komitet, a po mbahet apo jo?
Fahrije Lushi: Pérshéndetje pér t€ gjith&! N& pyetjen e Ilirit, nuk &sht& organizuar asnjé mbledhje pér arsyet qé i
kemi pé€rmendur n€ mbledhjen e kaluar, si grup nuk kemi gen& i kompletuar.

Kryesuesi: Atéher€, pikén e nénté€ e vendosim né votim! Kush &shté “pér”?... Me shumicé unanime (25) aprovohet
edhe pika e nénté.

10. Shqyrtimi i Raportit Financiar, janar — mars 2024:

Afrim Limani: I nderuari kryesues, kryetar, n&nkryetar, t& nderuar asambleisté. Raporti financiar 3-mujor
pérbéhet nga dy pjesé kryesore. Pjesa e t& hyrave dhe pjesa e realizimit t& buxhetit. N& kuadér t& kétij raporti nuk
i kemi p&rfshirg aktivitetet e prokurimit, sepse &shté raport 3-mujor dhe nuk ka pasur ndonjé aktivitet t& cilin mund
ta fusim kétu. Pyetja e Burimit, i cili pyeti rreth investimeve kapitale: realisht ¢ kemi nj& raport pér investime
kapitale, por nése ka menduar pé&r pjesén ¢ obligimeve financiare dhe kontraktuale, g& lidhen me raportin e
investimeve kapitale, kéto 1 kemi [&né& pér raportin 6 — mujor, g€ vazhdimisht kété standard e kemi praktikuar nga
viti 2021. N& kété raport e kemi futur edhe njé standard té ri, shpenzimet e klasifikuara brenda afatit kohor 30 dité,
NE& investime kapitale, p&r két€ 3-mujor i kemi pasur 45 fatura. Prej tyre, 37 fatura jang realizuar dhe 8 kané& mbetur
ende pa u paguar. Pérndryshe, vlera e investimeve kapitale i€ shpenzuvara, gshté: 1.728.649€ (30.59%). T& hyrat
pér kété 3-mujor kan& gené n& vleré prej 378.122€, n€se b&jmé krahasim me vitin e kaluar, ¢ kemi nj& diferencé
pozitive prej 19.163€. N& raport jang t& pérfshira edhe t& hyrat n& ményré analitike, sipas kodeve ekonomike.
Shpenzimi i buxhetit, n€ total ka shkuar né¢ 5.785.541€ (29.21%). Sa pér informacion, ne jemi njé ndér komunat
mé transparente sa u pérket raporteve financiare.

Burim Krasniqi: Drejtor, faleminderit pér raportimin dhe respektin! Por, kur ka respekt kaq shumé, &shi& miré t&
shkoni me t&, t’i géndroni afér komplet, jo vetém respekt gojor. N& tabelén 3.1, faqe 7, jan€ t& pérmbledhur t&
gjitha shpenzimet sipas programeve. Totali i shpenzimeve kapitale éshté 1.728.649€, mallra dhe shérbime &shté
782.364¢€. Te pjesa analitike, e kemi komplet, sipas projekteve mallra dhe shérbime, nuk i kemi edhe investimet
kapitale si informaté. Pér kétg e thash& q& né fund mungon pjesa e investimeve kapitale. Eshté kusht ligjor, kriter
i performancés dhe pér krejt gka ka nevojé, do ta keté pérkrahjen e LDK-s&, sepse nuk ka t& b&j& me individin, por
me qytetarin. Te pjesa tjetér q& déshiroj t€ kérkoj vémendje, &shté ¢éshtja e tatimit né proné, Duke pasur parasysh
qé me ligjin e ri, shtépité nén 100m? nuk jané pjest e tatimit n& proné dhe duke pasur parasysh zbritjen me ligj t&
ri. Uné po flas pér veten, shtéping e kam 120m? dhe két¢ vit tatimin né pron& mé ka ardhur zero-zero. T# lutem, t&
rishikohen sipérfaget e shtépive t& gytetaréve t& Komunés s& Rahovecit, sepse ai qé e ka mbi 100m? ¢ ka pér
obligim pagesén. Eshté jokorrekte q& dikush t& paguajé e dikush tjetér jo, pér t& nj&jtén sipérfaqe qé ¢ ka.

Defrim Kafexhiu: Doja t& ndérlidhem te ¢&shtja e t& hyrave vetanake t&8 Komunés sé Rahovecit. Te ¢éshtja e
taksimit t& bizneseve. Shumé prej bizneseve po ankohen te kjo formé e taksave pér aktivitetin sekondar té
bizneseve. T& taksohet vetém aktiviteti kryesor i biznesit &shté shumé& né rregull, sepse shumica e bizneseve qé
themelohen si aktivitet sekondar e vendosin si opsion pér t& ardhmen. Komuna e Rahovecit &shté duke i taksuar
sigurisht me normeé t& vogél, por sa mund t& jet& humbja e Komunés sé Rahovecit nése nuk taksohen fare aktivitetet
sekondare?

Afrim Limani: Burim, pér pyetjen e parg, mendoj q& ta dhashé né fillim pérgjigjen. N& raportin 6-mujor do té
jené né detaje t& gjitha. Pér ¢éshtjen e tatimit n& proné: n& dhjetor e kemi votuar njé rregullore dhe t& gjitha t&
dhénat jané né sistem. N& kété rast edhe ty t& ka kapur zero-zero edhe me 120m?, nuk mund ta jap njé informaté

I



t& detajuar. T¢ ftoj n€ zyré, pér ta paré né€ sistem gjendjen mé gjergsisht. Ndoshta arsyeja &shté qé shtépia &shté e
regjistruar si vendbanim primar, mirépo koeficienti i kualitetit t& shtépisé ndoshta nuk é&shtg “shk&lqyeshém”.
Defrim, t€ them t€ drejtén, ndoshta uné nuk jam kompetent ta jap kété pérgjigje. Pajtohem me ty, ka dy javé qé
jemi duke punuar n& kété drejtim dhe shumé shpejt do t& dalim me njé& ndryshim t& rregullores pér taksa dhe tarifa.
Njé preg céshtjeve té diskutuara &shté edhe kjo qé the, si do t'1 trajtojmé kéto lloj biznese.

Kryesuesi: Faleminderit drejtor! Atgheré, kalojmé né pikén e njémbédhjets.

11. Shqyrtimi i informatés mbi implementimin e projektit t&€ mirémbajtjes dimérore dhe verore té rrugéve
né Komunén e Rahovecit:

Pérparim Krasniqi: Faleminderit, kryesues! Pérshéndetje kryetar, anétaré t& kuvendit, t& pranish&m! Komuna e
Rahovecit ka kontrat€ me dy kompani pér mirémbajtjen e rrugéve dimérore dhe verore. Periudha dimérore i bie
prej 15 néntor — 15 mars, ndérsa periudha verore prej 15 mars — 15 néntor 2024. Gjaté sezonit diméror, parashihet
t& mirémbahen rrugét dimérore. Sivjet 1 kemi dy kontrata. Sa i pérket mirémbajtjes verore, Komuna ¢ Rahovecit
gshté e vetmja komuné q& i mirémban t€ gjitha hapésirat publike. I mirémban edhe varrezat civile, t& déshmoréve
dhe lapidarét. Mirémbajtjen e hapésirave publike e b&mé né bazé té rregulloreve & Demos-it.

Ilir Pallqa: Drejtor, cilat rrugg, pérveg atyre rajonale, nuk jang n€ plan t& pastrohen? Kéto dy kompani a kané
pajisje pér largimin e deponive ilegale dhe sa dénime jan& dh&né€ pér hedhjen e mbeturinave 202320247 A keni
shikuar forma q& t'i kapim banorét q& hedhin ilegalisht? Gati ¢do lagje &sht& njé hapésiré q& hedhin
papérgjegjshém! A keni komunikuar me policing, rreth kamerave t& tyre dhe p&rmes atyre t€ vendosni gjob&? Nése
Jjo, pse nuk po e caktojmé& ne njé datg&, p.sh. prej 1 gershorit t’i pércjetlim kamerat dhe lajmi t& b&het publik. Do t&
ishte mirg€ edhe pse nuk e di sa kemi ne kompetencé ta b&§mé njé gjé € tille. T& behet edhe nyjé takim k&tu né
kuvend, € propozojmé secili dhe t& arrihet forma qé& ta zvog&lojmé kété problem t€ deponive.

Burim Krasnigi: Kryesues, besoj qé edhe ju e keni lexuar materialin para se t& vini n& seancg. Informata &shté
mé shumé informaté& mbi kontratat e lidhura se sa mbi implementimin e projektit t&€ mirémbajtjes. Kétu i kemi kur
fillon periudha verore dhe dimérore, i kemi g€ jané lidhur dy lote, si dhe ¢ kemi se ¢ka nénkupton me mirémbajtje
t& hapésirés publike. Nuk e kemi informatén se sa rrugé jan& mirémbajtur, sa km i kan& b&ré mjetet g€ e kané
pastiuar borén? Sa kg kripé &shté gjuajtur? Sa hapésiré gjelb&ruese &shté pastruar? Sa grupe jang sanuar? Sa rrugé
i kemi t& démtuara q& &sht& dashur té intervenohet? Konsideroj q& informata mbi implementimin, jep informaté
mbi at€ q& &shté kryer puné dhe jo mbi ato kontrata qé jan& lidhur. Pa keqkuptim, né& informaté duhet & na
informoni pér punét e kryera n€ bazg t€ projeksioneve t& kontratave. Pérveg késaj, t& kérkoj publikisht &, kemi
shumé rrugé q& po démtohen p&r shkak t& qytetaréve g€ kryejné shérbime té caktuara: kanalizim, gyp t& ujit etj...
Duhet ta shohim formén e sanimit nga komuna dhe t’iu faturojmé atyre q& b&jmé& déme, duke mos e marré njé
p&lgim prej komunés. Nuk ka fshat q& nuk ka rrugé t& prer&, pér shkak t& intervenimit t& gytetaréve qé i kané béré
individualisht. Rruga duhet t& kthehet pér nj€ kohg t& caktuar né gjendjen e méparshme, né qofté se ai g ¢ pret
rrugén dhe nuk e kthen si¢ ka qené, atéheré duhet t’ia faturoni dénimin e merituar.

Pérparim Krasnigi: Ilir, né muajin mars e kemi organizuar nj€ takim kétu. I kemi ftuar kryetarét e fshatrave,
ambientalistét, i kemi ftuar edhe anétarét e kuvendit (nuk e di nése keni pranuar ftesé), gytetarét, i kemi fiuar
gjithashtu edhe OJQ-t8. Kemi diskutuar g€ Komuna e Rahovecit do t& marré pérsipér eliminimin e t& gjitha
deponime ilegale né& territorin e vet dhe t& njéjtén koh& t&€ gjejmé forma pérmes kryetaréve t€ fshatrave dhe
individéve t& caktuar t’i mbrojmé deponité e pastruara, Kamerat e sigurisé né qytet i ka né menaxhim policia dhe
jo komuna. N& kété drejtim, inspektorati i ka shqiptuar disa gjoba. Ka raste kur keqbérésit i kemi identifikuar
pérmes faturave t& ndryshme g€ jan& hedhur. E kemi hapur njé procedurgé p&r kamera dhe jemi duke shikuar
mundésing t& vendosim kamera né zonat afér deponive rreth zonés urbane. Burim, ajo g€ the &shté e vértetg, por,
p.sh. Komuna e Rahovecit mirémban (mbledh mbeturina) edhe rrugé rajonale, ¢ g& nuk e ka fare pér detyr&. Sa u
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pérket gropave dhe sanimeve, n& email t’i kam dérguar statistikat. Sa u p&rket démtimeve, K.R.U. “Gjakova” b&én
shumé démtime pér shkak gypave t& vjetér g€ i ka. Sanime nuk ka bé&ré aq sa duhet.
Kryesuesi: Faleminderit, drejtor! Té nderuar kuvendarg, kemi arritur n& pik&n e dymbédhjeté. Kjo piké do &
diskutohet né orén 15:00, pasi do t& vijn& profesorét nga fakulteti i Arkitekturgs dhe i Antropologjisé, né ményré
gé t& marrin mirénjohje p&r implementimin e “Muzeut t&€ Masakrés” né Krushé t& madhe. Me lejen tuaj, kalojmé
te pika ¢ fundit.
13. Pyetjet, pérgjigjet dhe diskutimet e kuvendaréve:
Burim Krasnigi: Kryesues, dy informata i kam kérkuar né KPF dhe le t&€ mbeten pér seancén e radhés. Besoj qé
Sekretaria e Kuvendit i ka pércjellé te drejtori ato dy informata t€ kérkuara. Drejtorin e arsimit nuk e kemi kétu,
por dua ta shpreh njé shqetésim. Sipas informatave q& kam, ka ndodhur nj€ arrestim i njé arsimtareje né shkolién
“Ardhméria”, pér shkak t& p&rdorimit t&€ dhunés s€ tepruar né raport me nxénés. E kané lajméruar rastin né polici,
policia ka intervenuar. E drejta ligjore e nxénésit dhe e prindit kur paraqitet dhuna, ekziston. Ajo q& mé ka
shqetésuar mé shumé &shté se, arrestimi (lidhja e duarve) &shté béré né oborrin e shkollés. Uroj g€ mos t& jeté
ashtu dhe si Kryetar i Komunés, t&€ kérkoj q& t€ bashkébisedoni me policing, Nuk besoj q& njé arsimtare e ka nivelin
e tillé g&, kur ftohet prej policisé, mos t& shkojé t& laymérohet né stacion policor, Pavarésisht veprimeve g€ i ka
bé&ré né ambientet e shkollés, duhet t& kujdesemi pér imazhin e arsimtaréve né raport me nxénésit né até shkoilé.
Uroj gé t& jem gabim n¢ informacion. E dyta, kryetar, kam informacion q& drejtorét e shkollave gati qe njé vit,
raportojné direkt te ju. Pse po ndodh? A &shté arsimi shumé keq, apo ka mosbesim te drejtori i DKA-s€? Uné e
kuptoj q& drejtori i DKA-s& t’i pérgjellé raportet & pérmbledhura, por besoj q€ kuptimi i hierarkis¢ &shté prej
drejtoréve t& shkollave, te drejtori i DKA-sé. Drejtoreshén e Shéndetésisé nuk e kemi. E kam nj& shqgetésim shumé
t& vogél. Mé daté 23.4, rreth orés 22:30, kam gen& duke shkuar né Gjakové. Gjaté rrugés e kam paré
autoambulantén e Komunés s& Rahovecit vetém me drita rrotative dhe pa alarm. Kryetar, 4-5 her€ autoambulanta
&shté véné né rrezik né trafik. Eshté digka simbolike, por q& rrezikon komplet trupén e ndihmés sé shpejté. Kéikoj
mirgkuptim g& ta shprehni kété shqetésim dhe besoj q& &shté investim shumé minimal né raport me siguring qé e
krijon te ngasési, stafi dhe pacienti. Drejtor i Kulturés, ku ka mbetur kompleksi sportiv? Nése nuk gaboj, mé 11
maj fillon rrénimi i stadiumit t& qytetit, sipas informatave q& i kam. Ku &sht€ gjendja e kompleksit atje dhe muri i
betonit q& &shté béré, pse po mbulohet? A &shté béré gabim si projekt?
Lirigzon Kastrati: Faleminderit, i nderuari kryesues! I nderuari ekzekutiv, kolegé anétarg, qytetaré t€ Komunés
s& Rahovecit! Kemi disa kérkesa nga ana ¢ qytetaréve t& fshatit Hocé€ e Vogél dhe Brestoc, sa i pérket ndrigimit
publik. Kérkojmé t'i pérgjigjeni thirrjes sé€ vazhdueshme t& qytetaréve qé t& kryhet ndri¢imi publik né lagjet t& cilat
nuk posedojné dhe t& rikthehet n& ato lagje né t€ cilat &shté ndérpreré pér shkak t&€ ndérrimit t& shtyllave. Cé&shtja
tjetér ka t€ béjé me mirémbajtjen e rrugéve fushore, meqenése tani vegse jemi né sezonin bujgésor. Kérkoj gé kjo
¢éshtje & merret me prioritet. Deri ku &shté arritur me kontraté si ekzekutiv? Pasi né seancat e kaluara keni
deklaruar qé kéte kontraté me disa operatoré e keni shképutur pér shkak té& mospunés sé tyre. Javé mée paré e kemi
pasur pérvjetorin e déshmoréve dhe martiréve. Kérkoj q& varrezat e déshmoréve né fshatin Hog€ e Vogél dhe
Brestovce té& rregullohen me njé pllaké s€ paku ng varrezat e tyre dhe t& parandalohet démtimi i métutjeshém, duke
u mirémbajtur né kété drejtim. Pér fshatin Brestove, njé kérkesé urgjente t&€ Lagjes Elshani, pér rregullimin e
kanalizimit fekal. K&té kérkesg, pérfagésuesi i lagjes e ka béré vite mé paré. Jané 60m kanalizim, ata jan& n&
gjendje t& mjerueshme me njé kundérmim shumé t& réndé t€ erés. Te mirémbayjtja e objektit t& AMF-s& né fshatin
Brestove; Uné e kam vizituar objektin dit€ mé paré dhe ka filluar g€ t& démtohet, dyert jané t&€ hapura dhe ndrigimi
gshté thyer, sigurisht nga njerézit e papérgjegjshém.
Hasan Pérboqi: Uné ¢ kam njé pyetje pér drejtorin e Kulturés dhe Sportit, si po shkojné punimet né qendrén pér
kulturg, arte dhe inovacion? Arsyeja g€ po ¢ b&j kété pyetje &shté se aty ka hapésii€ buxhetore mé& shumg, qofié
prej ministrisé dhe prej komunés dhe a mundet q& kompania e kontraktuar t’i realizoj& punimet, t& arrijé q8 '
shpenzojé t& hollat, sepse &shté njé projekt shumé & miré.
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Edona Kryeziu: 1 nderuari kryetar i komungs, z. Smajl Latifi, i nderuari kryesues, drejtoré t& drejtorive,
asambleisté. Kryetar, gjaté fushatés, qytetaréve u keni premtuar shpérndarje t& mjeteve bujgésore. Pérfituesit qé u
ka dal€ emri né listé e kang kryer pagesén, ashtu si¢ &shté e paraparé me rregullore, me participim, q& nga viti
2022, Q& nga ky vit, banorét € komunés soné jané n€ pritje t& kétyre mjeteve. Bujqve nuk jeni duke iu lehtésuar
punén, pos duke iu véshtirésuar. Cfaré po ndodh me kété subvencion dhe pse nuk jang shpérndaré ende kéto mjete
bujgésore?
Fahrije Lushi: Faleminderit, kryesues! I nderuari kryetar, t& gjith€ t&€ pranishém! Dua t& ngre njé& shqetésim qé ka
t€ b&j€ me problemin me mrjetin e kanalizimit ng fshatin Ratkoc. Ndérlidhet drejtpérdrejt me sht€piné time, sepse
&sht€ afér. Problemi vjen nga rruga “Batalioni i tret&” deri te rruga “Visar Hoti”. Sa her& gé ka t& reshura, aty
grumbullohet uji. Pastaj &shté njé problem tjetér, aty vazhdon t& rrjedhé uji. Nuk e di nése éshté né kompetencé té
komunés, apo nga KRU “Gjakova”. Me kérkesé t& vecanté, kujt duhet ¢’1 drejtohemi?
Rasim Fazliu: Faleminderit, kryesues! Uné dua ta ngre nj& g&shtje pérséri! Kur njé kérkesé nuk kryhet, ateherg
duhet t& pérséritet, apo jo? N& mandatin e kaluar e kemi diskutuar shumé heré ¢éshtjen e rrugés Fortesé — Celing.
Jemi né vit t& dyté t€ kétij mandati, e kemi ngritur pérséri ¢éshtjen disa heré dhe pérséri nuk ka asgjé, Pyetja éshté
se kur do t& merrni masa konkrete, sepse &shté rrugé shumé e frekuentvar. Rruga &shté aq e démtuar, sa qé &shté
béré e mérzitshme t€ kalojmé aty. Nuk po flas pér kritik&, por gjendja &shté faktike dhe rruga vazhdon t& jeté né
gjendje t& kege.
Defrim Kafexhiu: Faleminderit pér respektin! S& pari e kam njé pyetje pér ekzekutivin né lidhje me bursat pér
studenté dhe pér kryetarin dhe drejtorin e Arsimit, pse po ndahen prej subvencioneve t& zyrés sé kryetarit dhe
Drejtoris€ s& Arsimit, pérderisa &shté njé rregullore né kuadér t& Kuvendit pér ndarje t& bursave? A &shté arsyeja
e ndarjes s& bursave né két€ formé vetém pér pérftim politik t& Aleancés, sepse sipas rregullores né fjalg, duhet t&
formohet komisioni prej tre anétarésh nga Kuvendi i Komunés, njé anétar nga ekzekutivi dhe njé pérfagésues t&
jashtém, i cili i propozohet Kuvendit. A &shté i vérteté dyshimi g& ju po i ndani subvencionet nga Drejtoria e
Arsimit pér t'i shfrytézuar bursat politikisht dhe pér t€ mos 1€n& asnjé anétar t& kuvendit t& pgrfshihet n& komision?!
Sot dua ta b&j nj€ propozim né lidhje me ndarjen e bursave t& studentéve, g& béhen nga Komuna ¢ Rahovecit. E
kam shprehur edhe mé herét ¢éshtjen e kvadrove dhe pér nevojén e profesioneve deficitare, sidlomos né arsim. Si
rrjedhojé e késaj, duke paré q& shumé vite radhazi forma e bursimit &sht& vlerd e nj&jté e subvencionuar dhe duke
pasur parasysh rrethanat e koh&s, tani kjo formé& duhet ndryshuar. Vitin e kaluar &sht& themeluar edhe gendra pér
zhvillim n& karrieré né [AAP — “Selajdin Mullabazi — Mici”, pra, né koordinim me két¢ institucion, n&
bashk&punim me Drejtoring e Arsimit, drejtoring e shkollés, Komunén e Rahovecit, me prindérit dhe me nx&nésit,
propozoj qé vlera e subvencionimit t& béhet né 250€ né muaj pér maturantét g€ fillojné studimet pér heré & paré,
rrjedhimisht t& ulet numri i pérfituesve, duke i shpenzuar t& njgjtat mjete buxhetore, por me kusht qé me
marréveshje né mes t€ nxénésve dhe shkollés q& t'u “imponohet” studimi népér drejtime deficitare. Fillimisht, &
béhet njé komision i pérbashkét né mes t€ Kuvendit dhe Ekzekutivit. Veganérisht mésimdhé&nésit t& bgjné
vlerésimin pér kuadro deficitare, pastaj Qendra pér Zhvillim n& Karrieré 1€ b&jé pérzgjedhjen e nxénésve mé &
mirgé, mé me vullnet, sipas klasifikimt Jéndor. T€ diskutojn& me nxénésit dhe prindérit e tyre pér kété mundési gé
ofron Komuna e Rahovecit dhe t& njgjtit t& takohen edhe me kryetarin e Komunés, si dhe né fund t& nénshkruhet
marréveshyja, e cila pérpilohet nga komisioni i pérbashkét, ku do t€ pérfshihen t& specifikuara kushtet. Marréveshja
t& jet& pér tre vjet dhe t& n&nshkruhet ¢do vit pasi t& pérfundojé viti i studimeve, sipas kritereve minimale t&
vendosura. Shembull: ng bazé t& kalueshmérisé s& vitit akademik, apo té notés mesatare dhe t& nénshkruhet edhe
pér vitin e dyté e késhtu me radh&... Pra, sipas kétij propozimi, péraférsisht pér tre vjet e gjysmé, nése planifikimi
do t& jeté né rregull, Komuna e Rahovecit do t& keté studenté t& mjaftueshém n& drejtime deficitare. Sipas kétij
stimulimi, kéta studenté do ta kené t¢ garantuar vendin e punés menjéheré pas diplomimit. Kjo &sht& zgjidhje e
mir& pér Komunén dhe pér prindérit t& cilét do ta ndiejn€ ndihmén e institucionit, duke mos i ltogaritur si barrg
shpenzimet e studentit. Nése ky propozim duket ndryshim i madh nga forma aktuale e subvencionimit, pér shkak
t&€ detyrimit pér t& ulur numrin e bursistéve pér ta jet€suar kété propozim me t& njéjtén vleré t& subvencionimit,
atéherg, mund ta shtojmé vlerén e subvencionimit pé&r 25.000€ dhe prej tetorit t& ké&tij viti ta provojmé njé
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mbéshtetje té tillé me 10 studenté dhe né vitet vijuese t& ndryshojmé formén né t8rési, sipas suksesit q& do t& kemi
né vitin akademik 2024/2025,
Kryetari: Po! Rasim Fazliu e di g€ n& rrugén Fortesé — Celiné ka pasur intervenime, por, pérséri nuk ka zgjidhje.
Pér t& bérg zgjidhje stabile, kemi t& bé&jmé me pengesa g€ shkaktojné pronarét privaté, Sidoqofté, jam dakord dhe
jemi duke e pritur njé kontraté sa mé shpejt dhe s& paku t& b&jmeé riparime. Te bursat: ung nuk jam i lumtur q& ende
nuk kemi shpallur thirrje pér bursa, pér shkak q& na ka ndodhur njé situaté t& gjitha komunave: Mbulimi i
shpenzimeve t& varrimeve, deri tani jan& b&ré& nga kategoria mallra dhe shérbime, tani e presim funksionalizimin
e vendimit bartje t& mjeteve. ] kemi rritur subvencionet, sepse nuk kemi mundur t’i l€mé keq shpenzimet e varrimit
dhe njékohésisht subvencionimin p&r bursa. Shpérndarja e bursave b&het sipas njé rregulloreje dhe sipas kritereve.
Numri i bursistéve nuk &shté i vogél, &shté 174 dhe késaj radhe i kemi futur edhe kéta t& shkollés s& mesme, si
shenjé pér orientim né karrieré, Nuk kemi mundgsi t’i rrisim subvencionet sa mendojmé ne, jam plotésisht dakord
me ty. Pérndryshe, nuk ka t& paké&naqur n& ndarje t& bursave, sepse kemi shkuar né bazé t€ disa kritereve. Nése
gshté familje déshmori, student i dalluar, nése ka drejtim specifik etj... Te ndarja e bursave &shté nj& komision, i
cili &shté n& pérputhje me rregulloren pér ndarje t& subvencioneve dhe auditori na ka théné qé jemi né rregull. Jam
dakord dhe jam i gatsh&€m t& bisedoj me ty, pasi e paske edhe t€ pérgatitur materialin. Shumé shpejt do ta hapim
thirtjen pér bursa, jemi vonuar, por na ka kushtézuar subvencionimi i mbulimit t& shpenzimeve t&€ varrimit. Te
Fahrije Lushi: po, ka probleme me kanalizim n& Ratkoc, Disa zgjidhje népér disa lagje kang pérfunduar, ndérsa
aty afér rrugés rajonale 8shté problem ekskluziv i KRU “Gjakovés”. Bukur shumé gjoba ia kemi shqiptuar KRU
“Gjakovés” dhe gjobat q& b&hen pé&r moskthimin né gjendje t& méparshme jang t& larta deri né 5000€. Kolektori i
madh besoj q& do t’u japé zgjidhje disa problemeve q& jang me vite dhe q& her€ pas here prodhojné edhe defekte.
Edona Kryeziu: vetém 9 persona nuk kané marré, kang participuar, por ende nuk kané marré€ mekanizém bujqésor,
sepse ka hendikep furnitori. Prej 3200 bujqve, vetém 9 veta nuk kang& marré dhe kété e kemi sfidé dhe nése nuk
arrihet furnizimi, do t& gjejmé formé& t’u kthejmé paraté. Hasan, gendra kulturore &sht& duke ecur miré dhe ka
fonde. Eshté i vetmi projekt né t€ cilin, sig thoté Afrimi, jemi komod. Lirigzon, AMF-ja né Brestovc, disa heré ka
pasur pauza dhe nuk them q& &shté né€ gjendje t& miré, por qéllimi yn& &shté ¢ jeté funksionale dhe t& punojé
pérdité. Do ta porosis drejtorin e QKMF-s& dhe do t’i kérkoj t& shkoj& pér vizité atje. Te kanalizimi n¢ Hogé t&
Vogél e kemi béré njé pastrim dhe &shté e vérteté q& ka problem pak edhe aty, por problemi mé i madh &shté
mungesa e kolektorit dhe, si¢ e dini, kan€ filluar procedurat e prokurimit pé&r rregullimin e kolektorit t& madh t&
ujérave té zeza dhe trajtimi i shtratit Hogé e Madhe — Brestoc, Hogé e Vogél — Nagac, deri n€ Krushg, Njé pjesé e
konsiderueshme nga granti i performancés €shté dedikuar pér kété qéllim. Te rrugét fushore, kemi shpallur
proceduré t& prokurimit dhe jam treguar korrekt me ju, q& me shumé operatoré kemi pasur sfida. Presim t& kemi
kontraté t& re. Kontrat& kemi edhe pér zgjerimin e ndrigimit publik dhe nuk besoj qé asnjé komung nuk &sht€ mg
miré se ne me ndri¢im publik, si dhe kompania i ka 10 vjet mirémbajtje t& ndrigimit publik. Te kompleksi sportiv:
projekti e ka parapargé murin dhe muri ekziston, por pér t€ ardhur deri te nivelizimi, muri &shté& dashur t€ mbulohet,
jo pér ta nxjerté nga funksioni, por q&€ mos t& duket vrazhdg. Aktualisht, &sht€ duke ndodhur drenazhimi i fushés
dhe ne jemi marré vesh me FFK-n& pér terrenin sintetik. Shpresojmé q& kompleksi sportiv, pérkundér vonesave t&
paparapara, sa mé shpejt t& realizohet &shté¢ m& mir€. Incidentet né shkolla: ka incidente dhe ndodhin ato. Para 3
dite e kam pasur njé takim me drejtorét e shkollave dhe kryetarét e késhillave drejtuese, fatkeqésisht policia ka
munguar dhe iu kam té&rhequr vérejtjen seriozisht. I kam kérkuar drejtorit t€ arsimit t’ia dérgojé njé shkresé, sepse
dikush nga stacioni policor duhet t& jet& i pranishém nég takime té titla. Pérkundér késaj, jemi ende miré me siguri
né shkolla, sepse ne né€ vazhdimé&si po marrim masa preventive, pérmes takimeve & ndryshme. Pse raportojng
drejtorét e shkollave? Uné kam ké&rkuar vet8, &shté njé praktiké e re dhe jo domosdoshmérish jang t& obliguar t&
raportojné. Dua ta mbaj v8mendjen nga drejtorét se ¢ka po ndodh né& shkollat tona. Shumé heré€ ia keni béré kété
lloj pyetjeje drejtorit t& Arsimit, por n& fund, Edona do t€ thoshte, kryetar ¢ka po béni né kété drejtim? Megen&se
kryetari, né njé faré ményre, e ka kompetencén ta ngarkojé dhe shkarkojé njé drejtor, uné edhe personalisht déshiroj
t& kem informaté, pavarésisht edhe rutings dhe raporteve q& i ka DKA-ja me drejtorét pérkatés. Eshté njé
instrument shtesg, q& uné do t& jem mé i pérgatitur paraprakisht n€ takim me ta. Autoambulanta dhe autoambulacg
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— Kjo g€ e vozit shoferi &sht¢ autoambulanté, ndérsa ajo q& &shté statike &sht&€ ambulancé. Autoambulanta né
Rahovec, né qofté se ka vozitur pa kiiter, apo pa shenjat lajméruese, &shté gabim. Faleminderit pér kontributin!
Ne tani i kemi 1€ fiuar profesorét, dhe shefat e grupeve do t& ishte miré t& mbajné nga njé fjalim.

Kryesuesi: Faleminderit, kryetar! Pér pyetjet e tjera t& parashtruara, ftoj drejtorét e drejtorive pérkatése qé t'u
pérgjigjen né ményré elektronike.

12. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér themelimin ¢ Muzeut t& Masakrés né Krushé té
Madhe:

Kryesuesi: Me prezencén e tyre na kané nderuar: Fazli Gajraku — drejtor i Bibliotekés Kombétare né& Prishting,
Arsim Canolli — profesor i Antropologjisé né& Fakultetin ¢ Filozofikut, Tahir Latifi — udh&heqés né Departamentin
e Antropologjisé. Studentét nga Sociologjia dhe Fakulteti i Antropologjisé: Redona Berisha dhe Clirimtare
Jonuzaj, Selami Hoti — kryetar i fshatit Krush& e Madhe.

Kryetari: Faleminderit, kryesues! T& nderuar anétaré t& Kuvendit, pérfaqésues nga fshati Krushé e Madhe, kryetar
i késhillit t€ fshatit. Sot jemi n& nj& moment t& réndésishém dhe njgkohésisht t& veganté. Pas disa elaborimeve q&
do t’1 b&jné edhe profesorét e nderuar ¢ qé kané kontribuar qé ky muze t& themelohet, ne do t& kérkojmé votén e
anétaréve (€ Kuvendit. E p&rshéndes Profesor Dr. Arsim Canolli, U.D. drejtor né Bibliotekén Kombétare, z. Fazli
Gajraku, prof. Tahir Latifi. I pérshéndes studentet: Redona Berisha dhe Clirimtare Jonuzaj. Ka gené njé puné qé
ka nisur her&t, pas njé bashkébisedimi me kryetarin e késhillit t& fshatit, pér ata qé kané pérjetuar tragjedi né Krushg
t€ Madhe, me ish-ambasadorin Kosnet dhe bashkéshorten e tij dhe sikur &shté akceptuar ideja qé t& b&jmeé digka
dhe t& kemi njé situaté n&€ kuptimin pozitiv. Tani kemi mbi 200 intervista nga t& mbijetuarit nga masakra e madhe
né Krushé t& Madhe m& 25, 26, 27 mars. Nga zemra i falénderoj t& gjithé ata g& kontribuuan pér kété muze, q& né
bashképunim me krushjanét, kemi arritur ta hapim muzeun mé daté 26 mars, né pérvjetorin e 25-t& t¢ asaj q& ka
ndodhur né Krushé t€ Madhe dhe rrething. Publikisht e falénderoj edhe Agjenciné pér Menaxhimin e Komplekseve
Memoriale pér bashkéfinancimin ng ndértimin e muzeut. Ne, shpresojmé q& do t& kemi marrédhénie té reja né
pérparimin e kétij muzeu dhe 18 plotésimit né shumég aspekte t& tjera né t& ardhmen. Té gjithé profesorét dhe
studentét, ndihmén € tyre e kané dhéné n& baza krejtésisht vullnetare, pra pa asnjé Hoj pérfitimi materialo-financiar.
I pérgézoj pér pérkushtimin e tyre n& kété projekt. Ky lloj muzeu, pér bindjen tong&, &shté i vetmi n& Kosové dhe
shpresojmé qé € ket€ shumé vizitor, sepse njerézit kané ¢ka shohin, kané ¢ka lexojng dhe kané ¢ka dégjojné dhe
t€ informohen ng até se ¢ka ka ndodhur n& Krushg t&€ Madhe mé 25, 26, 27 mars. 148.918€ &shté vlera e kontratés,
punét shtesé jan€ 14,.804€, ndérsa n€ fazén e fundit q& ka gené specifikacion nga profesorét, ka geng 33 mijé €.
Totali i investimeve kapitale &sht& 195.000€. Qéllimi i themelimit t& vendimit &shté mbledhja, sistemimi, ruajtja e
artefakteve, dokumenteve dhe gjésendeve t€ t€ vraréve dhe t& t& zhdukurve me dhuné nga forcat shtetérore serbe
né Krushé t& Madhe. Muzeu ka pér géllim dokumentimin e krimeve serbe né marsin e vitit 1999, respektivisht
paraqitjen e fushatés s& vrasjeve, djegieve, shkat8rrimeve dhe spastrimit etnik t& késaj zone, si dhe paraqitjen reale
t& krimeve t& béra nga forcat serbe, duke pérfshiré vendet e ekzekutimeve, djegien e kufomave dhe prezantimin ¢
dhunés sistematike ndaj banoréve t& késaj ane. Muzeu ka vierg kulturore-historike dhe &sht& i ndaré né kénde, ku
do t€ ekspozohen déshmi t& ndryshme q& pasqyrojné fragmente t& jetés sé personave t& vrarg, t& grave, t& fémijéve,
t& mésuesve dhe t& njerdzve t€ paarmatosur. Ju ftoj ta votojmeé njézéri!

Kryesuesi: Faleminderit, kryetar! Miréseardhje i déshirojmé& edhe Samir Hoxh&s — drejtor i Qendrés pér
Trashégimi Kulturore né Prizren.

Fazli Gajraku: Pérshéndetje! 1 nderuar kryetar, asambleisté, profesoré, profesionisté t& fushés. Sic e dini,
biblioteka kombétare ¢ Kosovés, bashké me degén e Antropologjisé, ka hartuar nj& projekt pér t& mbledhur déshmi
mbi masakrén ng Krushé t& Madhe. Po béhen disa vite puné t&8 mundimshme, t& mundimshme edhe pér ata njeréz
qé i kan& pérjetuar vuajtjet né até q& kané paré né masakrén e Krushés. Jemi né finalizim & kétij projekti. Eshté
duke u pérgatitur botimi né 10 v&llime i déshmive t& masakr&s me transkripté pér secilén intervisté. Pung kolosale
né konceptimin e muzeut t€ Krushés kan& béré profesorét e nderuar. Sinqerisht &shté nj& muze model pér ta
vizituar, E falénderoj kryetarin e Komunés pér mbéshtetje gjaté gjithé kohés! Ky projekt ka gené njé ndér projektet
mé frymézuese né karrierén time.
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Arsim Canolli: Faleminderit shumé! E kam pérgatitur njé fjalim t& shkruar, sepse ne & japim mé&sim ndonjéheré
dimé ta zgjasin shumé, e ju jeni lodhur téré ditén. I nderuari kryesues Arbér Zenuni, kryetar Latifi, asambleisté,
krushjan&. Jam fort i nderuar q& jam kétu s& bashku me kolegét e mi, profesor€, studenté dhe hulumtues, ditén kur
po themelohet zyrtarisht Muzeu i Masakrés né Krushg t& Madhe. Dua t’ju pérg&zoj ju t€ gjithéve si kuvendaré dhe
krushjanét, pér kété akt t& réndésishém. E pérgézoj dhe e falénderoj shumé Kryetarin Latifi, g€ e ka shtyré para
kété puné t€ nevojshme dhe prijatare né ké&té fushé né Republikén e Kosovés. Kjo komuné dhe ky rajon ka dhéné
dhe ende jep personalitete qé kané shérbyer pér t& ngritur kushtetutén e liris€ s€ kéti) vendi, me gjak, djersé dhe
mendje. Ky muze duhet t& ¢mohet dhe t& merret shembull nga t& gjitha komunat e tjera. Ju st komung, sot vulosni
hapin e paré institucional dhe juridik pér t& ruajtur kujtesén e mbledhur t& t€ mbijetuarve t& masakrés né 200
intervista dhe né shumé artefakte-dokumente, jo vetém pér ju, por pér t& gjithé botén, Kemi pasur fatin dhe nderin,
qé disa prej nesh, t& jemi ata g8 do t'u ndihmojmé sadopak krushjanéve & ta realizojn& punén e tyre. Prej idesé
deri te realizimi, krushjanét kané gen& né gendér t&€ punés. Ata kané drejtuar punén dhe ne vetém kemi ndihmuar.
Ky muze éshté né fazén e tij t& paré, me nj& ekspozité, e cila ka nevojé t€ plotésohet me mé shumé rréfime dhe me
mirémbajte t& duhur. Me aktin e themelimit, sot, mund t& hyni né fazén e dyté. Faza ¢ dyté &sht& plotésimi i
kushteve pér qéndrueshmériné ¢ muzeut dhe peizazhin kujdesor té fshatit. Ky peizazh nénkupton shé&nimin,
ruajtien dhe inkuadrimin e lokaliteteve t& tjera t& fshatit, sidomos t& krematoriumit t& familjes s&¢ Nezir Mejdi
Durakut, ku jan& djegur trupat e mbi 40 t& vraréve dhe t& t8 masakruarve. Ajo €shté shenjé e réndésishme, jo vetém
¢ masakrés s& Krushés, por edhe e gjithé Kosovés. Ai objekt &shté zemra e dhimbjes song. Aty nuk duhet &
déshtojmé. Ju béj thirrje edhe juve dhe kryetarit, i cili ka vullnet shumé t& madh, qg t& béni zgjidhje pér ta ruajtur
dhe pér ta kthyer n& mbrojtje. E di g8 gjendja aty éshté e komplikuar, por duhet t& krijoni mundgsi g€ t€ gjeni njé
zgjidhje. T& krijoni staf pér muzeun, t& krijoni nj& dhomé druri apo kiosk& me mundési géndrimi aty pér zyrtarin
Irfon Ramadani, sepse ai duhet t€ keté kushte dhe staf. Muzeu ka nevojé pér cicéron dhe mirémbajtje. Ai &shté
muze kombétar dhe besa edhe ndérkombétar. Kryetar, njé gjé tjetér, ju lutem qé t& gjeni zgjidhje q8 muzeu t& jets
i hapur t& shtunén dhe t€ dielen. Mund ta mbyllni t& h&nén, ndoshta edhe t& martén, por né fundjavé duhet & jeté
hapur. Pér fund, dua t& falénderoj t& gjithé bashképun&torét n& kété puné, q& jané shumé! Ndjesé per emocionet!
Tahir Latifi: Faleminderit! Pérshéndetje pér kryesuesin, kryetarin, kolegét e mi, asambleistét, banorét e Krushés!
Ideja fillestare ka nisur prej 2020 dhe tani kang kaluar 4 vjet. Ideja fillestare ka qen& dokumentimi i masakrés
pérmes intervistave gojore, mé pas Komuna e Rahovecit, n& bashképunim me Agjenciné pér Trash&gimi Kulturore,
e kané ndértuar muzeun. Ne e kemi paré t& arsyeshme t’i ndihmojmé Krushés pér pérgatitjen e konceptit t€ Muzeut
dhe njékohésisht ka gené privilegj pér ne. N& t& dyja fazat, pérveg profesionalizmit q& &shté treguar, sfiduese pér
ne ka qené edhe ana emocionale, duke marré parasysh temén e trajtuar. Nuk dua ta zgjas mé& shumé. Ajo g€ duhet
béré, sic e tha kolegu Arsim Canolli, &shté mirémbajtja e muzeut dhe t& jet€ i qasshém pér vizitoré. Sigurisht g&
pas pak kohe do t& futet edhe né guida t& ndryshme,
Sejfullah Sejfullahu: Faleminderit, kryesues! I nderuar kryetar, profesoré, drejtoré, studente. Uné mé tepér dola
t’i falénderoj t& gjithé dhe ta pérshkruaj pak emocionin se si ndihet njé krushjan kur shkon né muze! Sot nuk duhet
t& flisja pér muzeun, sepse sot muzeu flet pér t& gjithé ne, Artefaktet dhe déshmité e familjaréve tan€ té zhdukur,
flasin pér masakrén dhe gjenocidin serb ndaj qytetaréve tang, 25 viet mé par€. Dola kétu t’ju falénderoj t€ gjithéve
ju q& kontribuat, sepse ky muze po flet mé shumé se mijéra e mijéra fjalg, q& i kemi folur ne qe njé gerek shekulli.
Deri mé tani, Kosova, shqiptarét dhe miqté tané ndérkombétaré, kang gené me ne dhe kané qaré gjithashtu vetém
me 26 mars — n& datén e flijimit t& zhdukjes sé tyre. Tani e tutje, né ¢do kohé e ¢do dité, do t&€ mund t& jené me
historing dhe dhimbjen ton& p&rmes muzeut t& masakrés. Me njé fjal€, t& zhdukurit dhe t& vrarét, tashmé nuk 1
kemi vetém horizontalisht, si¢ thoté kryetari yné, por edhe vertikalisht. Ne g& kemi mall, na b&n t& ndihemi sikur
jemi me ta. Nuk e [8shoj dot kété rast, si¢ e thash& né fillim, se si ndihet n& krushjan kur p&rmallohet dhe piké&llohet
njé dité kur nuk &shté vetém 26 marsi. Hyrja n& muze, emri i paré qé reflekton éshté i t€ madhit Ukshin Hoti. Deri
né arrestimin e bacés Uké, uné isha pothuajse ¢do dité me t&, ai ka 30 vjet g€ na mungon. Sapo hyj né muze,
pérballem e flas me t&. Ai edhe pse duhet t& ishte i déshpéruar me ne q& ende nuk b&émé asgjé pér zbardhjen e fatit
t& tij, mua mé duket sikur nuk i ka mbetur hatri shumé. Andaj uné flas e ¢gmallem me &, sikur t& ishte me mua
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fizikisht. Para 26 vjetéve, uné Sefa, kur dilja nga shtépia, muhabetin dhe kafen e paré e pija me déshmorin, profesor
Muhamet Mal&sorin dhe martirin Haxhi Zenuni, gé edhe i kisha fqinj. Ata i takoj tani né muze me fotot e tyre t&
buzéqeshura dhe kur i shoh, m& duket sikur t& isha me ta fizikisht. Pa ecur shumé n& muze, k&mbét e mia prekin
djepin né t& cilin u rrit nipi im, déshmori Sinan Hoti. Dua ta shoh akoma si fémijé né djep, por kur e ngre kokén
lart, e shoh t& veshur me uniformé t& UCK-s&, sikur mé thoté&: “dajé, un& nuk jam mé fémijé, jam clirimtar dhe
luftétar lirie” dhe uné mezi marr forcé dhe ia kthej: “ti ke lindur ¢lirimtar, o trim”. N& muze, takohem e flas me
pedagogét, miqté dhe arsimtarét e mi, Osman Ramadanin, Gani e Xhel& Nallin, me t& cilét flas jo vetém pér shkollg,
por pér muziké, art e sport. Aty takoj anétarét dhe udh&heqésit e ansamblit tim “Bajram Curri” dhe K.F.
“Bashkimi”, me t€ cilét isha prej moshés 12 vjege. M@ tutje gjej mikun tim, Fahredinin, dhe p&rmes fotos dhe
xhaketés ¢ tij. Doktorin ¢ kemi g€ 25 vjet horizontalisht né varreza, por tani géndron edhe vertikalisht. M& mjafton
q& ta shoh me sy foton e tij dhe dhimbjet € mia pushojné sikur ta kisha fizikisht prang. Kojshité e mi, derisa i shoh
né mur t& pikéllimit, bacés Selajdin nuk kaloj dot pa i théné me vete “toka e Krushés dhe e Kosovés po gan pér
Ju”. Al mé duket ma kthen “ ne me djersén ton& mbajtém gjallé Kosovén e varfér, duke ndihmuar dhe ushqyer —
me paraté e fituara mbajt€m shkollén shqipe dhe ndihmuam UCK-ng, por ja q8 tokés soné nuk i mjaftoi vetém
djersa, andaj i falém edhe gjakun ton&”. Akoma pa u larguar nga kushérinjté, mé del para Baca Xhavit — mekaniku
i fshatit si¢ e quanin. Fillimisht m& vjen pak turp ta shoh né sy, sepse hig mé& pak se njé muaj para se t& zhduket
nga serbét, e riparoi veturén time dhe nuk pranoi t€ marrg asnjé “cent” nga ung, duke mé théné: “hajt o Sefs, po
¢cfaré pare, n¢ lufté jemi — ti m& shumé po rri n& shtab sesa né shtépi, andaj veturén s’e ke pér biznes, por pér
aktivitete”. I premtova njé darké Bacés Xhavit, premtimin nuk e mbajta! Iki nga fotografité dhe kthehem te
artefaktet, sendet e para q& i shoh &shté kuleta ¢ Bacés Ismet. A e njeh? Mé pyeti dikush q& kisha prang. Po, si
nuk ¢ njoh! Sa e sa heré &hté hapur kjo kuleté para syve t& mi. Fillimisht kur isha fémijé, mé jepte para pér
“bonbona”. Por edhe kur u rritém dhe mblidhnim para pér shkollé dhe pgr UCK-ng, ajo ishte kuleta e paré qé hapej.
Deri sa iki nga muzeu, nga fotot dhe vizatimet né fleta, ishte Xha Mon, profesori i artit — Osman Sejfullahu. Ai
bashké me axhén tjetér, axhén Qamil, mé flasin p&rmes fotove, sepse ata nuk kang varre dhe akoma rezultojné t&
zhdukur. Prang tyre &sht¢ edhe Bedriu, djali i axh&s, me t€ cilin isha né gjeneraté dhe thurnim fjalé pér t& ardhmen,
kurse tani as eshtrat nuk mund t’ia gjejmé. Sot e vizitova muzeun dhe fola me kéta q& i pérmenda, njé dité tjetér
me t& fjerét dhe késhtu me radhé... Ju falénderoj t& gjithéve! Gjithsesi, t& nderuar profesoré, students, ju kérkoj q&
akoma t€ jini me ne, sepse muzeu ka nevojé akoma pér ju! Ideté e juaja na béjné dhimbjen mé& t& leht& dhe q&
vizitor&ve t’u tregohet se sa i shtrenjté ishte gmimi i lirisé.
Selami Hoti: Mirédita t& gjithgve! Pas t& gjithé asaj q€ u tha, nuk mé& ngelet shumé & flas. Publikisht dua t'ju
falénderoj t€ gjith&ve, duke filluar nga kryetari dhe té tjerét. Kané kaluar 25 vjet, vuajtje, ankth, dhimbje. T& gjiths
q¢€ keni kontribuar qé t& jetésohet ky muze dhe nga mbaré bota t& viné dhe ta shohin gjenocidin. Fatkeqgésisht bémé
njé muze dhe jo njé fabriké. Ky muze nuk do t& lejojé g& shkijet 18 fabrikojné tutje génjeshtra kundér lufiss s&
pastér t& UCK-sg. Kinse intervenimi i tyre ishte kundér terroristéve, e kéta terroristé ishin f8mijé, gra, pleq, njeréz
me aftési t€ kufizuara, t& sémuré né spitale e t& burgosur népér burgjet e Kosovés dhe té ashtuquajtur Serbi, ¢ cila
akoma sulmon pér t& mbrojtur tokat e okupuara n€ Bosne, Vojvoding dhe Sanxhak. Fatkeqésisht, akoma i kemi
mbi 100 t&€ zhdukur n& Komunén ¢ Rahovecit, ¢ vetém né Krushé-64. Ky muze &shté mision q& e vérteta mos t&
harrohet, nj¢ mision qé e vérteta t& dalé n& pah dhe q& gjeneratat e reja, t& frymézuar nga muzeu dhe historia, t&
ndértojng fabrika dhe ta zhvillojn& vendin tutje. TE gjithéve ju falénderoj veg e veg né emrin tim personal, t&
familjes time t€ cilén ndoshta shpeshheré e kam 1&né keq, pér t& qené me té tjerét, secilit krushjan q& ishte me ne!
Gjithsesi, historia flet vet&!
Defrim Kafexhiu: Falminderit, kryesues! Kryetar, t& nderuar profesorg, mysafirg, studiues, kolegé! T& gjithé ju
g€ keni kontribuar pér két& vepér madhore, pér t€ cilén sot po e marrim vendimin formal si Asamble Komunale.
Ndihemi krenar€ g€ sot, nj& gerekshekulli pas luftés, po e pérkujtojmé kété vend dhe né bazé t& kétij kujtimi do t&
b&jmé hapa t& kujdesshém pérpara. Faktimi i [uft&s na bén mé t€ vémendsh&m, mé atdhedashés dhe na bén secilin
qé t& kemi ndérgjegje pér vendin tong dhe pér punén toné né pérditshméri. Pér kété muze duhet t& ndihemi krenard
dhe secili nx&nés i t& gjitha shkollave duhet t& keté vend pér vizité dhe pér t'i paré faktet dhe prej sot, kjo vepér
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madhore do t’i plasojé faktet e kiimeve serbe. Nuk ka vepér mé t&€ mir€ se kjo q& po e b&jmé sot. Kjo u hap rrugé
edhe vendeve 1€ tjera dhe do t& merremi si shembull pér t’i faktuar edhe masakrat ¢ tjera q& kan€ ndodhur ng
Kosové. Lavdi pér té gjithe ata q& kan& réné né luftén e lavdishme pér ¢lirimin e vendit!

Hasan Pérboqi: Faleminderit, kryesues! I nderuari kryetar, kolegé! I nderuari z. Gajraku, z. Canolli, z. Latifi,
profesionisté t& fushés, z. Selami Hoti, banoré t& Krush&s. M& lejoni q& n& emé&r t& grupit t€ Aleancés, ta pérshéndes
mitatimin formal t& pikés q& ka pér q&llim themelimin e Muzeut t&€ Masakrés né Krushé t& Madhe dhe njékohésisht
i falénderoj t& gjith# ata g& dhané kontribut pér ndértimin, apo edhe ne si Kuvend pér themelimin. Q&llimi &sht&
sa madhor aq edhe fisnik, sepse vetém késhtu e ¢ojmé pérpara dokumentimin e masakrés gjenocidale nga serbét
ndaj popullit t& pafajshém t& Krushés s&¢ Madhe. Falénderime t& panumérta pér t& gjithé ata qé punuan qé té
jet&sohet ky muze, si pér Krushén e Madhe, pér Komunén dhe pér € gjithé Kosovén. Falénderoj 8 gjithd
profesorét, kryetarin, kryesuesin! Kryesuesi &shté djal€ i nj& martiri t& vrar€ nga forcat gjenocidale serbe, né
masakrén qé& po e pérkujtojmé ¢do vit. Kryesuesi, si njé djalé i Krushés, e ka dhéné kontributin e tij n& jetésimin e
kétij muzeu. Si grup i Aleancés, shprehim mbéshtetje t€ ploté pér miratimin e kétjj vendimi. Nga sot, gjeneratat e
reja & nuk e kan& pérjetuar luftén, sado pak do t&€ mund té& shohin se ¢ka kané& pérjetuar paraardhésit e tyre nga
pushtuesi gjenocidal serb.

Burim Krasniqi: Faleminderit, kryesues! Besoj q& &shté e paarsyeshme t&€ diskutojmé ¢&€shtjen e votimit, ose t&
mosvotimit t& njé ngjarjeje & tillé. Esht& digka shumé e réndésishme, e domosdoshme dhe jetike pér ecjen e
Kosovés tutje, sikur t& jené gjallé pér brezat g€ ving. Mé& lejoni t’i falénderoj drejtuesit, Ministringé ¢ Kulturés,
Komunén e Rahovecit dhe té& gjithé ata q& kontribuan n& ndértimin e objektit. Esht& nj& vepér e miré kur shihet me
sy. Objekti mbetet si objekt, pa kontributin e profesoréve q& bén t& kompletohet me veprat q& jang brenda. N& emér
t& LDK-s&, faleminderit, profesor Canolli, drejtor Gajraku, profesor Latifi, zonja Redona Berisha dhe Clirimtare
Jonuzaj. Falénderoj edhe Ambasadén Amerikane pér kontributin! Ne b&jmé objekte t€ bukura, por historia pércillet
me materialet q& jan€ brenda. Ne mund t& marrim vendime, por jang shumé pak né krahasim me kontributin q€ e
keni dhéné ju dhe stafi juaj. Jan& 25 gjenerata nga p&rfundimi i luftés dhe gradualisht dicka q& nuk faktohet, fillon
edhe t& harrohet, Gjithmoné thuhet q& nj& histori g€ harrohet, mund t& pérséritet. Ky muze &shté njé piké referuese
qé ta kujtojmé té kaluarén tong, jo né géllim t& hakmarrjes, por n& q€llim t& asaj se ¢faré gmimi kemi paguar pér
¢lirimin e Kosovés. Uroj qé kjo piks referuese t& vizitohet nga shums nxénés t& shkollave tona dhe mbaré Kosovés.
Kryetar, besoj plotésisht & sa heré gé keni delegacione do t’i dérgosh né két& muze. [ béj apel qeverisé qé &shté
sot dhe cilésdo q& &shté nesér, & sa heré t& kené delegacione t€ huaja dhe bisedime pér Kosovén, le (& vijné
paraprakisht pér vizité né€ Muzeun e Krushés s&¢ Madhe dhe do t€ jené t€ ndérgjegjshém pér hapat, veprimet dhe
vendimet q€ do t& merren.

Bejtullah Deliu: Faleminderit, i nderuari kryesues! Kryetar, profesoré t& nderuar, kryetar Hoti, kolegé asambleistg.
Komuna e Rahovecit &shté vet& muze. Si arrite né bjeshkét e Zatrigit e deri te Krusha e Madhe, secila rrugé shté
sikur damarét e njeriut qé tregojné kalimin ¢ historisé, gjaté, para dhe pas lufte. Po erdhe nga Opterusha e deri né
dalje te Guri i Kug, gjithashtu jané rrugé q& t& ¢ojn& n& muze. Themelimi i nj& objekti n& Krushé t& Madhe, tregon
njé bazament té fort t& faktuar p&r mbaré botén. M& shumé pér két&€ muze kané biseduar profesorét q& i thané fjalét
e tyre dhe besoj g& jam shumé jokompetent t& flas pér at€ muze. Uné i p&rkas njé subjekti politik g€ e ka bazamentin
edhe te liria, edhe te ¢lirimi, por edhe te ruajtja dhe kontributi i madh pér kohén dhe vendin, ku jemi dhe ku ishim.
Kemi punuar mjaft, kemi mbledhur fakte, por nuk duhet t& ndalemi q& gjeneraté pas gjenerate t't shohin dhe t&
ballafagohen me kéto argumente.

Kryesuesi: Faleminderit shumé, Bejtullah Deliu! A ka edhe dikush digka tjetér né lidhje me kété ¢éshtje?... Nése
jo, atéheré po e vendosim né votim pikén e dymbédhjeté! Kush &shté “pér”?... Konstatoj gé unanimisht (29) votohet
vendimi pér themelimin e Muzeut t& Masakrés né Krushé t& Madhe. Ftoj kryetarin Smajl Latifi, g& t’u shp&rndajé
mirénjohje atyre gé kontribuan n& themelimin e muzeut.

Blerta Nalli Gashi: Pérshéndetje t& nderuar & pranishém! Fillimisht, kérkoj falje pér emocionet, gé n€ njé dité si
kjo jang mése normale. Komuna e Rahovecit n& shenjé falénderimi dhe pérkushtimi, ndan mirénjohje pér:
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Prof. Asoc. Dr. Arsim Canolli, Departamenti i Antropologjisé, Universiteti i Prishtinés,

Motivacioni: pér kontributin vullnetar (néntor 2023 - mars 2024) si kurator dhe udhéheqés né konceptimin,
dizajnimin dhe pérgatitjen e ekspozités muzeale t€ Muzeut té Masakrés sé Krushés sé Madhe.

Prof. Asoc. Dr. Florina Jerliu, Fakulteti i Arkitekturés, Universiteti i Prishtings.

Motivacioni: pér kontributin vullnetar (néntor 2023 - mars 2024) si kuratore dhe udhéheqése né
konceptimin, dizajnimin dhe pérgatitjen e ekspozités muzeale té Muzeut té Masakrés sé Krushés sé Madhe,
Prof. Ass. Dr. Tahir Latifi, Departamenti i Antropologjisé, Universiteti i Prishtings,

Motivacioni: pér kontributin vullnetar (n&€ntor 2023 - mars 2024) si kurator dhe udhéheqés né konceptimin,
dizajnimin dhe pérgatitjen e ekspozités muzeale t€ Muzeut t&€ Masakrés sé Krushés sé Madhe.

Prof. Ass, Dr, Kaltrina Thaci, Fakulteti i Arkitekturés, Universiteti i Prishtings,

Motivacioni: pér Kkontributin vullnetar né punétoriné treditore (25 - 27 janar 2024) pér dizajnimin
konceptual té Muzeut t&é Masakrés sé Krushés sé Madhe.

Prof. Ass. Dr. Ardita Byci Jakupi, Fakulteti i Arkitekturés, Universiteti i Prishtings,

Motivacioni: pér kontributin vullnetar né punétoriné treditore (25 - 27 jamar 2024) pér dizajnimin
konceptual t& Muzeut t& Masakrés sé Krushés sé Madhe.

Ass., Denis Dalladaku, Fakulteti i Arkitekturés, Universiteti i Prishtinés,

Motivacioni: pér kontributin vullnetar n& punétoriné treditore (25 - 27 janar 2024) pér dizajnimin
konceptnal t& Muzeut t&€ Masakrés sé Krushés sé Madhe.

Znj. Tringa Sefedini, studente né Departamentin ¢ Antropologjisé, Universiteti i Prishtinés

Motivacioni: pér kontributin vullnetar né dizajnimin dhe pérgatitjen e ekspozités muzeale t& Muzeut té
Masakrés sé Krushés sé Madhe,

Znj. Clirimtare Januzaj, ¢ diplomuar n& Departamentin ¢ Antropologjisé, Universiteti i Prishtinés,
Motivacioni: pér kontributin vullnetar né dizajnimin dhe pérgatitjen e ekspozités muzeale té Muzeut té
Masakrés sé& Krushés sé Madhe

Znj. Flaka Berisha, master n€ Departamentin ¢ Sociologjisé, Universiteti i Prishtings,

Motivacioni: pér kontributin vullnetar né dizajnimin dhe pérgatitjen ¢ ekspozités muzeale t&é Muzeut té
Masakrés sé Krushés sé Madhe.

Znj. Ridona Berisha, master né Departamentin ¢ Sociologjisé, Universiteti i Prishtinés,

Motivacioni: pér kontributin vullnetar né dizajnimin dhe pérgatitjen e ekspozités muzeale t& Muzeut té
Masakrés sé¢ Krushés sé Madhe.

Znj. Valentina Krasniqi, e diplomuar n€ Departamentin e Antropologjisé,

Motivacioni: pér kontributin vullnetar né dizajrimin dhe pérgatitjen e ekspozités muzeale t& Muzeut t&
Masakrés sé Krushés sé Madhe,

Z. Ari Nekoviqi, student n& Fakultetin e Arkitekturés, Universiteti i Prishtings,

Motivacioni: pér kontributin vullnetar né dizajnimin dhe pérgatitjen e ekspozités muzeale té Muzeut t&
Masakrés sé Krushés sé Madhe.

Znj. Eurta Salihaj, studente né Fakultetin e Arkitekturés, Universiteti i Prishtings

Motivacioni: pér kontributin vullnetar né dizajnimin dhe pérgatitjen e ekspozités muzeale & Muzeut t&
Masakrés sé Krushés sé Madhe.

Z. Y1lljan Kurti, student né Fakultetin ¢ Arkitekturés, Universiteti i Prishtinés,

Motivacioni: pér kontributin vullnetar né dizajnimin dhe pérgatitjen e ekspozités muzeale t& Muzeut té
Masakrés sé Krushés sé¢ Madhe.

Z. Alban Markaj, student né Fakultetin e Arkitekturés, Universiteti i Prishtings,

Motivacioni: pér kontributin vullnetar né dizajnimin dhe pérgatitjen e ekspozités muzeale t& Muzeut té
Masakrés s€ Krushés sé Madhe,

Znj. Drenushé Behluli-Mehmeti, Ministria € Kultur&s, Rinisé dhe Sportit,
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Motivacioni: pér Kontributin vullnetar né punétoriné treditore (25 - 27 janar 2024) pér dizajnimin
konceptual t& Muzeut té Masakrés s€ Krushés sé Madhe,

Z.. Fazli Gajraku, Biblioteka Kombétare e Kosovés

Motivacioni: pér kontributin vullnetar né punétoriné treditore (25-27 janar 2024) pér dizajnimin konceptual
t& Muzeut t& Masakrés sé Krushés s¢ Madhe

Z. Samir Hoxha, Qendra Rajonale ¢ Trash&gimisé Kulturore, Prizren,

Motivacioni: pér kontributin vullnetar né punétoriné treditore (25 - 27 janar 2024) pér dizajnimin
konceptual t& Muzeut t&€ Masakrés sé Krushés sé Madhe.

Z. Sali Shohi, ChWB,

Motivacioni: pér kontributin vullnetar né punétoriné treditore (25-27 janar 2024) pér dizajnimin konceptunal
té Muzeut té Masakrés s& Krushés sé Madhe,

Kryesuesi: Falénderojmé Kryetarin Smajl Latifi pér mirénjohjet dhe t& gjith& ata q& kontribuan pér realizimin e
kétij objekti madhor, Muzeun e Masakrés — Krushé e Madhe! Shihemi né mbledhjet e radhés!

Procesmbajtési: KRYESUESI

Albion Krasniqi

Arbér Zenuni
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Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Opstina Skupstina Rahovac/Municipality of Rahovec

N& mbéshtetje t& nenit 12 paragrafi 2 shkronja {d), nenit 17 dhe nenit 40 & Ligjit Nr.03/L-040 p&r
Vetégeverisje Lokale & Kosovés (“Gazeta zyrtare e Republikés sé Kosovés Nr.28/20087), nenit 253 t&
Ligjit Nr. 03/L-154 pér Pronésin€ dhe t&€ Drejtat Tjera Sendore (“Gazeta zyrtare e Republikés sé
Kosovés Nr. 57/2009 "}, nenit 44 té Ligjit Nr. 05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative
{“Gazeta zyrtare e Republikés sé Kosovés Nr. 20/2016"), nenit 10 paragrafi 1 dhe 2 pika 2.4, nenit 40
dhe nenit 57 t& Statutit 8 Komunés s& Rahovecit Nr. 1005 t& datés 29.03.2017, Kuvendi i Komunés sé
Rahovecit né mbledhjen ¢ mbajtur me daté 30.05.2024 merr kété:

VENDIM
Pér konstituimin e t€ drejtés sé kalimit (servitutit sendor)

1. Me kété vendim miratohet kérkesa e qytetaréve t& Lagjes Krajishté pér konstituimin e t& drejtés
s& servitutit sendor (& drejtés s¢ kalimit) n¢ parcelat publike kadastrale sipas certifikatave t&
pronésisé si né vijim:

1.1.Parcela sipas certifikatés sé pronésisé P-71510057-02680-1 n& zonén kadastrale Rahovec, né
vendin e quajtur krajishta, me kultur§ kullosé e klasés 5, né posedim t& Komuna e Rahovecit,
né sipérfage t& pérgjithshme prej 5259m? (pesémijé e dyqind e pesédhjeté e nénté metra
katroré) nga e cila ndahet sipérfaqja prej 116 m? (njéqind e gjashtémbédhjets metra katror).

1.2.Parcela sipas certifikatés sé pronésisé P-71510057-02680-2 né zonén kadastrale Rahovec, né
vendin e quajtur krajishta, me kulturg kullosé e klasé€s 5, né& posedim t& Komuna e Rahovecit,
né sipérfaqe 18 pérgjithshme prej 1235m? (njémijé e dyqind e tridhjet e pesé metra katrorg),
nga ¢ cila ndahet sipérfagja prej 367m? (treqind e gjashtédhjets e shtaté metra katror).

2. Edrejtaekalimit né pjesét e parcelave kadastrale t& cekura né nenin 1 t6 kétij vendimi ka gjerésing
4 (katér) metra, n€ jug-peréndim gjatésing e pérgjithshme prej 122.03 (njéqind e njézet e dy piké
zero tre) metra dhe né lindje-jug gjatésing e pérgjithshme prej 121.36 (njéqind e njézet e njé piké
tridhjet e gjashté) metra,

3. Krijimi i té drejtés s& kalimit né pjesét e parcelave kadastrale t€ cekura né nenin | dhe 2 t& kétij
vendimi i dedikohet banoréve t& Lagjes Krajishté, 1€ cilét jané posedues t& pronave private e t&
cilét nuk kané qasje né rrugén publike dhe si bartés t& t& drejtés sé kalimit sipas kétij vendimi do
1& kené& mbrojtien e t& drejtés sé autorizuar dhe né kohé t& pacaktuar pér shfryt&zimin e t& drejtés
s& kalimit, respektivisht rrugés si e mir& publike, e cila rijedh nga e drejta e pronésisé né
paluajtshméring shérbyese t&€ tok&s komunale, me kusht q& nd&rtimin dhe meremetimin e késaj
rruge ta kryejné me shpenzimet e veta.

4.  Obligohet Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné né Komunén e Rahovecit g¢ sipas detyrés
zyrtare t& b&jé regjistrimin e pronés né librat kadastral.



5. P& zbatimin e kétij vendimi do t& kujdeset Kryetari i Komunégs dhe Drejtoria pér Gjeodezi,
Kadast&r dhe Prong né Komunén e Rahovecit.

6.  Pas miratimit nga ana e Kuvendit t& Komunés s& Rahovecit, ky vendim hyn né fuqi 15 dit& pas
dérgimit né autoritetin mbikéqyrés, né kuptim t€ nenit 81 € Ligjit Nr. 03/L-040 pér
Vetéqeverisjen Lokale dhe nenit 8, lidhur me nenin 9 t€ Rregutlores (QRK) Nr. 10/2019 pér
shqyrtimin administrativ t& akteve t§ komunave e ndryshuar dhe plotésuar me Rregulloren (QRK)
Nr. 06/2021 dhe 7 dité pas shpalljes publike né tabelén e shpalljeve ose Web — faqen zyrtare t€
Komunés.

Vendimi n dérgohet:

Kryetarit 1é Komunés,

Drejtorisé pér Gjeodezi, Kadastér dlte Proné,
MAPL-sé, dhe

Arkivit,

KUVENDI I KOMUNES NE RAHOVEC

01-Nr. /24 Arbér Zenuni

Me dat€&:00.05.2024

Kryesues i Kuvendit



Republika e Kosovés / Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi Komunal Rahovec/Skupitina Opitine Orahovac/Municipal Assembly Rahovec

Kuvendi i Komunés sé Rahovecit, duke vendosur sipas kérkesés s& grupit t&
qytetaréve t& Lagjes “Krajisht”, t& cilét i pérfagéson Hysn Mahmut Hamza, nga
Rahoveci, n& ¢éshtjen administrative-konstituimi i t& drejtés s& servitutit né pronésing
komunale, né& bazg t& nenit 17, 43 dhe 52 t& Ligjit mbi vetéqeverisjen lokale nr, 03/1.-040
, nenit 253 t& Ligjit pér pronésing dhe t& drejtat tjera sendore nr. 03/L-154, nenit 13 dhe
84 t& Ligjit mbi procedurén administrative nr. 02/L-28 dhe nenit 5 dhe 36 t& Statutit t&
Komunés sé€ Rahovecit, merr

VENDIM
Neni 1

Aprovohet kérkesa e qytetaréve t€ Lagjes “Krajisht” t& cilét i pérfagéson Hysen
Mahmut Hamza, nga Rahoveci, pér konstituimin e t€ drejtés s& servitutit sendor né
pronésing komunale — ngastra nr. 2680-2, n& vendin e quajtur “Krajisht”, sipas kulturés
kullosé (djerring) né drejtim lindje — peréndim, n& gjatési prej 37 metra dhe gjerési prej 4
metra, né sipérfaqe t& pérgjithshme prej 148 m2, nga certifikata mbi t& drejtat e pronds sé
paluajtshme nr. 613 z.k. Rahovec, P.Sh. e Kosovés, titullar Komuna e Rahovecit.

Neni 2

Krijimi i t& drejtés s& kalimit n& ngastrén komunale nr, 2680-2 dedikohet vetém
pér nevojat e banoréve t& Lagjes “Krajisht” t& cilét posedojné shtépité banesore por nuk
kané& qasje né rrugén publike dhe si bart&sit e t& drejtés sé kalimit, n& bazg t& kétij
vendimi, do t& ken& mbrojtjen e t& drejtés s& autorizuar dhe n& koh# t& pacaktuar t&
shfryt&zojné rrugén si e mir& publike, e cila rijedh nga e drejta e pronésisé né
paluajtshméring shérbyese t& tok&s komunale, me kusht q& ndértimin dhe meremetimin e
rrugés & kryejné me shpenzimet e veta.

Neni 3

Obligohet Drejtoria pér Kadastér, gjeodezi dhe prong q& nép&rmjet ekspertit t&
gieodezisé né vendin e ngjarjes t& kryej incizimin dhe matjen e ngastrés komunale nr.
2680-2, ndérsa Zyra kadastrale komunale, sipas detyrés zyrtare do 1€ kryej regjistrimin e
pronés komunale p&r ndérrim destinomi prej kullese né€ rrugé publike.

Neni 4

Pér zbatimin e kétij vendimi do t& kujdeset Drejtoria pér kadastér, gjeodezi dhe
proné e KK Rahovec. '



Neni 5

Ky vendim hyn né fuqi 8 dité nga dita e marrjes sé tij.

01 Nr. 8/2013
Rahovec, 02.04.2013

Kuvendi i Komunés sé Rahovecit
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Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria - Viada - Government

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés / Ministarstvo Zivotne Sredine, Prostornog Planiranja i Infrastrukture /
Ministry of Environment, Spatial Planning and Infrastructure
AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES / KATASTARSKA AGENCIJA KOSOVA / KOSOVO CADASTRAL AGENCY

CERTIFIKATE / CERTIFIKAT / C ERTIFICATE

NJESIA KADASTRALE / KATASTARSKA JEDINICA / CADASTRAL UNIT: P-71510057-02680-2

Numri i Iéndés / Broj Predmet / Case Referent N umber: 08-942/03-0018540/24

Data dhe koha e Iéshimit / Datum i vreme izdavanja / Date and time of submission: 10.05.2024 - 08:29

Komuna / Opstina / Municipality: RAHOVEC/ORAHOVAC / RAHOVEC
Zona kadastrale / Katastarska Zona / Cadastral Zone: Rahovec / Orahovac / Rahovec

Zyra Kadastrale Komunale / Op3tinska Katastarska Kancelarija / Municipal Cadastral Office: RAHOVEC / ORAHOVAC /RAHOVEC

A. TE DHENAT PER NJESINE KADASTRALE / PODACI O KATASTARSKOJ JEDINICI / CADASTRAL UNIT DATA

Numri i njésisé kadastrale Lloji i njésisé Llojii pronés | Zona Sipérfagja Pérshkrim Krijuar mé | Azhuruar
Broj katastarske jedinice Vrsta Jedinice Vrsta imovine | U/R Povriina Opis datén AZurirano
Cad. Unit. No. Unit Type Property Type | G/S Area Description Uradjeno na | Updated
U/R (m?) dan

Created On

P-71510057-02680-2 |PARCELE / PARCELA | Proné shogérore / | Rural 1235 JNr.818-2022,rfp. nr. 3-2022 23.09.2022

/PARCEL Drushtvena
Imovina /
Socially owned
Land

A.1 ADRESA E NJESISE KADASTRALE / ADRESA KATASTARSKE JEDINICE /CADASTRAL UNIT ADDRESS

Vendi i quajtur Kodi Postal Emri i rrugés Krijuar mé datén | Azhuruar
Mesto zvano Podtanski Kod Naziv ulice Uradjeno na dan | Azurirano
Called place Postal Code Street name Created On Updated

KRAJISHTA- 23.09.2022
L
el
Printuar nga / Odstampani od / vgﬂwaﬁmﬁg_ Zyrtari pérgjegjés / Odgovorno lice / Official person 1/2



A.2 LLOJI I SHFRYTEZIMIT / VRSTA KORISCENJA / TYPE OF USE
Numri Lloji i shfrytézimit t& parcelés Shfrytézimi aktual i parcelés Kualiteti i klasés Sipérfagja (m?)
Broj Vrsta koriscenja parcele Trenutno koriscenje parcele Kvalitet klase Povriina (m?)
Number Parcel Type Of Use Parcel Current Use Quality Class Area (m?)
1 wE,nmmoa%oco?._.ﬁmm:o;@.mn:_gn Kullosat/Pa3njaci/pasture Kullosé E Klasés 5/Pasnjak 5 Klase/5th Class 1235
Pasture
B. PRONARI/POSEDUESI - VLASNIK/DRZALAC - OWNER/POSSESSOR
TE drejtat Emri Nr. personal Vendbanimi Kodi postal Hollésité e adresis Pjesa e pronés Pershkrimi Azhuruar
Prava Ime Licni broj Prebivaliste Postanski kod Pojedinosti adrese Deo imovine Opis AZurirano
Rights Name ID. No. Resident Postal code Address details Share quota Description Updated
Posedim individual / Komuna e Rahovecit 600535233 RAHOVEC / DESHMORET E 1/1 27.09.2022
Individualna Drzavina / ORAHOVAC/ PASHTRIKUT
Single possessor RAHOVEC /

Printuar nga / OdStampani od / Printed by: Albina.Durguti | P

-71510057-02680-2 |

Zyrtari pérgjegjés / Odgovorno lice / Official person
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Republika e Kosovés

Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria - Viada - Government
Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dite Infrastrukturés / Ministarsivo Zivotne Sredine,

wwaﬁaw:qhm-«aamwaé.am? ..a.auuwxﬁzﬁm\
%E.%Q:o%ha&%x:&am. Spatial Planning and Infrastructure
AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES / KATASTARSKA AGENCIJA KOSOVA / KOSOVO CADASTRAL AGENCY

CERTIFIKATE / CERTIFIKAT / CERTIFICATE

NJESIA KADASTRALE / KATASTARSKA JED

Numri i Iéndés / Broj Predmet / Case Referent Number:

Data dhe koha e léshimit / Datum i vreme izdavanja / Date and time of submission:
Komuna / Opstina / Municipality:

INICA / CADASTRAL UNIT : P-71510057-02680-1

08-942/03-0018540/24
10.05.2024 - 08:29

RAHOVEC / ORAHOVAC / RAHOVEC
Zona kadastrale / Katastarska Zona / Cadastral Zone: Rahovec / Orahovac / Rahovec
Zyra Kadastrale Komunale / Opstinska Katastarska Kancelarija / Municipal Cadastral Office: RAHOVEC / ORAHOVAC/ RAHOVEC
A. TE DHENAT PER NJESINE KADASTRALE / PODACI O KATASTARSKOJ JEDINICI / CADASTRAL UNIT DATA
Numri i njésisé kadastrale Lloji i njésisé Lloji i pronés | Zona Sipérfagja Pérshkrim Krijuar mé | Azhuruar
Broj katastarske jedinice Vrsta Jedinice Vrsta imovine | U/R Povriina Opis datén Alurirano
Cad. Unit. No. Unit Type Property Type | G/S Area Description Uradjeno na | Updated
U/R (m?) dan
Created On
P-71510057-02680-1 PARCELE / PARCELA | Proné shogérore / | Rural 5259 Nr.919-2022Rfp. nr.141-2022 23.09.2022
/{ PARCEL Drushtvena
Imovina /
Socially owned
Land

E /CADASTRAL UNIT ADDRESS
Vendi i quajtur Kodi Postal Emri i rrugés Krijuar mé datén
Mesto zvano Postanski Kod Naziv ulice Uradjeno na dan
Called place Postal Code Street name Created On
KRAJISHTA- 23.09.2022

Printuar nga / Odstampani od / é\& in Zyrtari pérgjegijés / Odgovarno lice / Official person



A.2 LLOJII SHFRYTEZIMIT / VRSTA KORISCENJA / TYPE OF USE

Numri Lloji i shfrytézimit té parcelés Shfrytézimi aktual i parcelés Kualiteti i klasés Sipérfagja (m?)
Broj Vrsta koriscenja parcele Trenutno koriscenje parcele Kvalitet klase Povriina (m?)
Number Parcel Type Of Use Parcel Current Use Quality Class Area (m?)
1 Bujqésore/Poljoprivredno/Agriculture Kullosat/Painjaci/pasture Kullosé E Klasés 5/Pasnjak 5 Klase/5th Class 5259
Pasture
B. PRONARI/POSEDUESI - VLASNIK/DRZALAC - OWNER/POSSESSOR
Té drejtat Emri Nr. personal Vendbanimi Kodi postal Hollésité e adresés Pjesa e pronés Pershkrimi Azhuruar
Prava Ime Licni broj Prebivaliste Poitanski kod Pojedinosti adrese Deo imovine Opis AZurirano
Rights Name ID. No. Resident Postal code Address details Share quota Description Updated
Posedim individual / Komuna e Rahovecit 600535233 RAHOVEC / DESHMORET E 1/1 27.09.2022
Individualna Drzavina / ORAHOVAC/ PASHTRIKUT
Single possessor RAHOVEC /

Printuar nga / Oditampani od / Printed by: Albina.Durguti | P-71510057-02680-1 |

Zyrtari pérgjegjés / Odgovorno lice / Official person

2/2




| Republika e Kosovés / Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi Komunal Rahovee/Skupitina Op3tine Orahovac/Municipal Assembly Rahovec
Drejtoria pér Kadastér,Gjeodezi dhe Proné
Odeljenje za Katastar,Geodeziju i Imovinu

Department of Cadastre

Skica e terenit
Z.K. Rahovec ﬁ
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- Rahovec me 07.05.2024 Miftar Krasniqi gjeom.



Punoi/Obradio/Created: Albina Durguti
Nénshkrimi/Potpis/Signature:

REPUBLIKA E KOSOVES / REPUBLIKA KOSOVA / REPUBLIC OF KOSOVO

QEVERIA E KOSOVES / VLADA KOSOVA /GOVERNMENT OF KOSOVA

MINISTRIA E MJEDISIT, PLANIFIKIMIT HAPESINOR DHE INFRASTRUKTURES
MINISTARSTVO ZIVOTNE SREDINE, PR

OSTORNOG PLANIRANJA | INFRASTRUKTURE
MINISTRY OF ENVIRONMENT, SPATIAL PLANNING AND INFRASTRUCTURE

AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES/ KATASTARSKA AGENCIJA KOSOVA/ KOSOVA CADASTRAL AGENCY
KOPJA E PLANIT / KOPIJA PLANA / COPY PLAN

Zyra Kadastrale Komunale/ Opétinska Katastarska Kancelarija /Municipal Cadastral Office :

RAHOVEC
Zona Kadastrale / Katastarska Zona / Cadastral Zone:

Rahovec
TipilVrsta/Type Sipérfagja/Povsina/Area m? _|
Parcelé / Parcela / Parcel 5259 B
P-71510057-02680-2 | Parcelé / Parcela / Parcel 11235
a8
12689-10 026771
12678-4
Sisu. )3 U2678-11 026793
waipy  HORRE 2
0267811 02679-5  agap
026754 026793
2440 U2678-6 12679-6
U2689-K
02678-7 12679-7
02689.9 126810
o (12240-55
26G78-%
045923 0268441 ge | U220440
ulassn
02652- R r 2240
45020 022:40-38  22a00-47
02240-51
02650-1 e !
7 2240037 224042
; 145970 22440)-
04392-4 02680-2
(1224036 12290-43
(4 596-6 0224035 0224044
(H398-) (122400-5¢0
A 02240-34  D2240-45
4596-17
1145Y6-]
(H4596-18

0224033 02240-16
(4399-3
H6i13-3 224049

Shkalla/Razmera/Scale: 1:1578

Data/ Data/Date: 10.05.2024
Koha/ Vreme/ Time:  08:30:03

Shénim/Beleska/Note: y \3




REPUBLIKA E KOSOVES / REF'UBLIKA KOSOVA / REPUBLIC OF KOSOVO
QEVERIA E KOSOVES / VLADA KOSOVA /GOVERNMENT OF KOSOVA

MINISTRIA E MJEDISIT, PLANIFIKIMIT HAPESINOR DHE INFRAST RUKTURES

MINISTARSTVO ZIVOTNE SREDINE, P

ROSTORNOG PLANIRANJA | INFRASTRUKTURE

MINISTRY OF ENVIRONMENT, SPATIAL PLANNING AND INFRASTRUCTURE

AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES/ KATASTARSKA AGENCIJA KOSOVA/ KOSOVA CADASTRAL AGENCY
KOPJA E PLANIT / KOPIJA PLANA / COPY PLAN

Zyra Kadastrale Komunale/ Opstinska Katastarska Kan
Zona Kadastrale / Katastarska Zona / Cadastral Zone:

celarija /Municipal Cadastral Office RAHOVEC
Rahovec

7 — — e o T
| Njésia/Jedinica/Unit ' Tipi/Vrsta/Type F Sipérfagja/PovainalArea m2 g{
|P-71510057-02680-1 Parcelé / Parcela / Parcel 5259 :
_‘P-?1 510057-02680-2 Parcelé / Parcela / Parcel 1235 1
THN e
02659-101 —
(12675-4
Q268957 02678-101 12679-3 £
12689-3 - - -~
0267811 (12679.5 Vo7
02954 026798 e
026786 H2670-6
126805
126787 26707
126869 02681-11
o i2240-55
12678-5
(5923 (268411 (2240-39  02240-40
026830
04392-2 i 0224038 0224041
’ 02240-51
(12680-1 _—
02240-37 | V2240-42
(592 Ugagr-g
2240-36 | U2290-43
04596-6 02240-35 | 11224044
59800 2240-50
it 02240-34 224043
ALY 7
114596-f | -
: 2240-33 | 224046
04596-18 043599-3
(h46i13-1 2240040
Shkalla/Razmera/Scale: 1:1578
Punoi/Obradio/Created: Albina Durguti ’] =\ Data/ Data/Date: 10,05.2024
Nénshkrimi/Potpis/Signature: Koha/ Vreme/ Time: 08:30:03




Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Opstina Skupstina Rahovac/Municipality of Rahovec

Né mbéshtetje t& nenit 12 paragrafi 2 shkronja (d), nenit 17 dhe nenit 40 t& Ligjit Nr.03/L-040 p&r
Vetégeverisje Lokale t& Kosovés (“Gazeta zyriare e Republikés sé Kosovés Nr.28/2008%), nenit 253 &
Ligjit Nr. 03/L-154 p&r Prongsing dhe t& Drejtat Tjera Sendore (“Gazeta zyriare e Republikés sé
Kosovés Nr. 57/20097), nenit 44 t& Ligjit Nr, 05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative
(“Gazeta zyrtare € Republikés sé Kosovés Ni. 20/2016"), nenit 10 paragrafi I dhe 2 pika 2.4, nenit 40
dhe nenit 57 t& Statutit t&8 Komunés sé& Rahovecit Nr. 1005 t8 datés 29.03.2017, Kuvendi i Komunés sé&
Rahovecit né mbledhjen e mbajtur me daté 00.05.2024 merr kétg:

VENDIM
Pér konstituimin e té drejtés sé kalimit (servitutit sendor)

1.  Me kété vendim miratohet kérkesa e qytetaréve t& fshatit Zogisht€ pér konstituimin e t& drejtés s&
servitutit sendor (t& drejtés sé kalimit) né parcelat publike kadastrale sipas certifikatés sé& pronésisg
P-71510032-00069-0 né zonén kadastrale Zogisht&, né vendin e quajtur gramada shkola, né
posedim t& P.SH.E KOSOV. K.X. RAHOVEC - SHFRY. SHKOLLA FILLORE BORO DHE
RAMIZI, né sipérfage t& pérgjithshme prej 8082m? (tetémijé e tetédhjeté e dy metra katroré) nga
e cila ndahet sip&rfaqja prej 462m? (katérqind e gjashtédhjeté e dy metra katror).

2.  E drejta e kalimit n& pjesén e parcelés kadastrale t& cekura né nenin 1 t& kétij vendimi ka gjerésing
5 (katér) metra dhe né gjatésing e pérgjithshme prej 94.98 (néntédhjeté e katér pike néntédhjeté e
tetd) metra.

3. Krijimi i t& drejtés sé kalimit né pjesét ¢ parcelave kadastrale & cekura né nenin 1 dhe 2 t€ kétij
vendimi i dedikchet banoréve t& Lagjes 85 né Zaqishté, t€ cilét jané posedues t&€ pronave private,
e té cilét nuk kang gasje né rrugén publike dhe si bartés t& t& drejtés s¢ kalimit sipas kétij vendimi
do t& ken& mbrojtjen e t& drejtés s& autorizuar dhe n& koh# t& pacaktuar pé&r shfrytézimin e t&
drejtés s& kalimit, respektivisht rrugds si e miré publike, e cila rrjedh nga e drejta ¢ prongsisé né
paluajtshméring shérbyese & tok&s komunale, me kusht g& ndértimin dhe meremetimin e késaj
rruge ta kryejné me shpenzimet e veta.

4.  Obligohet Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Prong ng Kemunén e Rahovecit qé sipas detyrés
zyrtare t& bé&jé regjistrimin e pronés né librat kadastral,

5.  Pér zbatimin e ké&tij vendimi do t& kujdeset Kryetari i Komunés dhe Drejtoria pér Gjeodezi,
Kadastér dhe Proné né Komunén e Rahovecit.

6.  Pas miratimit nga ana ¢ Kuvendit t&¢ Komunés s& Rahovecit, ky vendim hyn n& fuqi 15 dit& pas
dérgimit n& autoritetin mbikéqyrés, né kuptim t& nenit 81 t& Ligjit Nr. 03/L-040 pér
Vetégeverisjen Lokale dhe nenit 8, lidhur me nenin 9 t& Rregullores {(QRK) Nr. 10/2019 pér
shqyrtimin administrativ t& akteve t& komunave e ndryshuar dhe plotésuar me Rregulloren (QRK)

1



Nr. 06/2021 dhe 7 dit& pas shpalljes publike né tabelén e shpalljeve ose Web — fagen zyrtare t&
Komunés,

Vendimi u dérgohet:
s Kryetarit 1& Komunés,
e Drejtorisé pér Gjeodezi, Kadastér dlie Proné,
o  MAPL-5é dhte
o Arkivit.

KUVENDIITKOMUNES NE RAHOVEC

01-Nr. 124 Arbér Zenuni
Me daté:00.05.2024

Kryesues i Kuvendit
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Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo

Qeveria - Viada - Government
Ministria e Mjedisir, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrakturés / Min

Ministry of Environment, Spatial Planning and Infrastructure

istarstvo Zivotne Sredine, Prostornog Planiranja i Infrastrukture /

AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES / KATASTARSKA AGEN CIJA KOSOVA / KOSOVO CADASTRAL AGENCY

CERTIFIKATE / CERTIFIKAT / CERTIFICATE

NJESIA KADASTRALE / KATASTARSKA JEDINI

Numri i Iéndés / Broj Predmet / Case Referent Number:
Data dhe koha e 1éshimit / Datum i
Komuna / Opstina / Municipality: RAHOVEC / ORAHOVAC / RAHOVEC
Zona kadastrale / Katastarska Zona / Cadastral Zone:

Zogishté / Zociste / Zoqishté
Zyra Kadastrale Komunale / Opstinska Katastarska Kancelarija / Municipal Cadastral Office: RAHOVEC/ ORAHOVAC / RAHOVEC

CA /CADASTRAL UNIT : P-71510032-00069-0

08-942/03-0017915/24
vreme izdavanja / Date and time of submission: 03.05.2024 - 09:08

A. TE DHENAT PER NJESINE KADASTRALE / PODACI O KATA

STARSKOJ JEDINICI / CADASTRAL UNIT DATA
Numri i njésisé kadastrale Lloji i njésisé Lloji i pronés | Zona Sipérfagja Pérshkrim Krijuar mé | Azhuruar
Broj katastarske jedinice Vrsta Jedinice Vrstaimovine | U/R Povriina Opis datén AZurirano
Cad. Unit. No. Unit Type Property Type | G/S Area Description Uradjeno na | Updated
U/R (m?) dan
Created On
P-71510032-00069-0 PARCELE / PARCELA | Proné shoggrore / 8082
/ PARCEL Drushtvena
Imovina /
Socially owned
Land L

A.1 ADRESA E NJESISE KADASTRALE / ADRESA KATASTARSKE JEDINICE /

CADASTRAL UNIT ADDRESS
Vendi i quajtur Kodi Postal Emri i rrugés Krijuar mé datén | Azhuruar
Mesto zvano Postanski Kod Naziv ulice Uradjeno nadan | AZurirano
Postal Code Street name Created On Updated

Printuar nga / OdStampas od / Prinfed By7 Albi ti | P7]510032-00069-0
AN’ {3 Lty |.I.1~

Zyrtari pérgjegijés / Odgovorno lice / Official person
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A.2 LLOJI I SHFRYTEZIMIT / VRSTA KORISCENJA / TYPE OF USE

Numri Lloji i shirytézimit t& parcelés Shfrytézimi aktual i parcelés Kualiteti i klasés Sipérfagja (m?) J
Broj Vrsta koriscenja parcele Trenutno koriscenje parcele Kbvalitet klase Povriina (m?)
Number Parcel Type Of Use Parcel Current Use Quality Class Area (m?)
1 Toké Ndértimore/Gradjevinsko zemljiSte/Construction land Oborr/Dvoriste/BackYard 7672
2 Tok& Ndértimore/Gradjevinsko zemljiSte/Construction land mm.:m_uH.Zamnnmmﬁcnm.Nman&monm?mE_&:m 410
B. PRONARI/POSEDUESI - VLASNIK/DRZALAC - OWNER/POSSESSOR
Té drejtat Emri Nr. personal Vendbanimi Kodi postal Hollésité e adresés Pjesa e pronés Pershkrimi Azhuruar
Prava Ime Licni broj Prebivaliste PoStanski kod Pojedinosti adrese Deo imovine Opis AZurirano
Rights Name ID. No. Resident Postal code Address details Share quota Description Updated
Posedim individual / P.SH.E KCID1503368 |ZAQISHTE / ZAQISHTE ZOCISHTE 85 1/1
Individualna Drzavina / KOSOV.K.K RAHOVEC-- ! ZAQISHTE /
Single possessor SRR
? SHFRY.SHKOLLA

L

FILLORE BORO DHE
RAMIZI

Printuar nga / Odstampani od / Printed by: Albina Durguti | P-71510032-00069-0 |

Zyrtari pérgjegjés / Odgovorno lice / Official person
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?' * ke | Republika e Kosovés / Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi Komunal Rahovec/Skupstina OpStine Orahovac/Municipal Assembly Rahovec

Drejtoria pér Kadastér,Gjeodezi dhe Proné
Odeljenje za Katastar,Geodeziju i Imovinu N

Department of Cadastre

Skica e terenit s
Z K. Zoqishté

P/1:750

Rahovec me 07.05.2024
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MINISTRY OF ENVIRONMENT, SPATIAL PLANNING AND INFRASTRUCTURE

AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES/ KATASTARSKA AGENCIJA KOSOVA/ KOSOVA CADASTRAL AGENCY
KOPJA E PLANIT / KOPIJA PLANA / COPY PLAN

Zyra Kadastrale Komunale/ Opétinska Katastarska Kancelarija /Municipal Cadastral Office :
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Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Opstina Skupsting Rahovac/Municipality of Rahovec

Né mbéshtetje € nenit 12, paragrafi 1 dhe 2, shkronja d), nenit 17, shkronja c) dhe nenit 40 t& Ligjit
Nr.03/L-040 pér Vetéqgeverisjen Lokale t& Republikés s& Kosovés (“Gazeta Zyrtare e Republikss sé
Kosovés Nr. 28/2008”), nenit 17 t& Ligjit Nr. 06/L-092 p&r Dhénien né shfrytézim dhe kémbimin e pronés
sé paluajtshme t& komunés, nenit 17, paragrafi 1 dbe 2, i Rregullores (QRK) Nr. 09/2020 pér pércaktimin
e procedurave i€ dhénies né shitytézim dhe kémbimin e pronés sé paluajtshme t& komunés, nenit 2, nenit
10, paragrafi 2, pika 2.4, nenit 40 dhe nenit 57, paragrafi 1, pika 1.3, t& Statutit t& Komungs s& Rahovecit,
Nr.1005, i datés 29.3.2017, Kuvendi i Komunés s& Rahovecit, né mbledhjen e mbajtur mé daté 30.05.2024,
merr kété:

VENDIM
Pér formimin e komisionit pér zbatimin e procedurave dhe vlerésimin e ofertave té dhénies né
shfrytézim t& pronés s& paluajtshme té komunés

1. Me két€ vendim formohet komisioni pér zbatimin e procedurave dhe vlerésimin e ofertave té
dhénies né shfiytézim afatshkurtér deri ng 15 (pesémbédhjetd) viet, t& pronés s& paluajtshme té
komunés, duke u bazuar né vendimin e Kuvendit t& Komunés s& Rahovecit, 01 Nr., 000/24, i
dat€s 00.00.2024, pér dhénien né shirytézim afatshkurtér t&€ pronés sé paluajtshme t& Komunés P-
71510033-01039-0.

2. Komisioni, sipas pikés 1 t& kétij vendimi, p&rbéhet prej 5 (pesé) anétaréve, si né vijim:

2.1. , pérfagésues nga Kuvendi i Komunés
2.2. , pérfagésues nga Kuvendi i Komunés
2.3. , pérfagésues nga Ekzekutivi i Komunés
2.4. , pérfagésues nga Ekzekutivi i Komunés
2.5. , pérfagésues nga sektori jogeveritar.

3. Detyrat dhe pérgjegjésité e komisionit pér zbatimin e procedurave dhe vlerésimin ¢ ofertave té
dhénies n€ shirytézim afatshkurtér deri n& 15 (pesémbédhjets) vjet, t& pronés s¢ paluajtshme té
komunés, jané: shpallja ¢ njoftimit publik pér dh&nien né shfrytézim t& pronés sé paluajtshme té
komunés, t& pércaktojé gmimin fillestar, t& caktojé kushtet dhe kriteret e ankandit publik, etj.

4.  Obligohet komisioni & t& veprojé duke u bazuar n& dispozitat e Ligjit Nr, 06/L-092 p&r Dhénien
né shirytézim dhe kémbimin e pronés s& paluajtshme t& komunés, si dhe dispozitat ¢ Rregullores
(QRK) Nr. 09/2020, pér pércaktimin e procedurave t& dhénies né shftytézim dhe kémbimin e
pronés s& paluajtshme t& komunés.



Obligohet Zyra e Prokurimit &, n€ bashk&punim me komisionin pér zbatimin e procedurave dhe
vler€simin e ofertave t& dhénies né shfrytézim afatshkurtér t& pronés s€ paluajtshme t& komunés,
t*1 zhvilloj& procedurat e ankandit publik dhe vler&simin e ofertave.

Administrata e Komunés, 1 ofron pérkrahje komisionit vlerésues p&r dh&nien né shfrytézim t&
prongs s¢& paluajtshme t& komunés.

Kuvendi i Komunés s& Rahovecit e ruan t€ drejtén ekskluzive t& ndryshimit dhe t& plotésimit t&
anétaréve t€ komisionit kurdoheré q& kérkohet.

Pér zbatimin e kétij vendimi do t& kujdesen anétarét e komisionit dhe Zyra e Prokurimit.
Pas miratimit nga ana e Kuvendit t&§ Komunégs s& Rahovecit, ky vendim hyn né fuqi 15 dité pas

dérgimit né autoritetin mbikéqyrés MAPL dhe 7 dité& pas shpalljes publike né tabelén e shpalljeve
ose fagen ueb zyrtare 1€ Komunés.

Vendimi u dérgohet:

Anétaréve té Komisionit ad hoc,

o Shérbimit té Kuvendit,
s  MAPL-5é, dhe
s Arkivit
KUVENDIITIKOMUNES NERAHOVEC
01 Nr. 24 Arbér Zenuni

Date:30.05.2024

Kryesues i Kuvendit



Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Opsting Skupsting Rahovac/Municipality of Rahovec

Né mbéshtetje t& nenit 12 paragrafi 2 shkronja (d), nenit 17 shkronja a) dhe nenit 40 t& Ligjit Nr.03/L-
040 pér Vetéqgeverisje Lokale t& Kosovés ( “Gazeta zyrtare e Republikés s& Kosovés™ Nr.28/2008),
nenit 5, nenit 6, paragrafi [, pika 1.1 dhe nenit 8, paragrafi I, pika 1.1 t& Ligjit Nr. 06/L-092 p&r Dh&nien
né Shfiytézim dhe Kémbimin e Pronés sé Paluajtshme t& Komunés, nenit 5, paragrafi 1, pika 1.2, nenit
6, nenit 8 dhe nenit 17 t& Rregullores (QRK) Nr. 09/2020 pér Pércaktimin e Procedurave t& Dhénies né
Shfrytézim dhe Kémbimin e Pronés sé Paluajtshme t&€ Komuné&s dhe nenit 10, paragrafi 1 dhe 2, pika
2.4, nenit 40, nenit 57 dhe nenit 94 t& Statutit t& Komunés sé Rahovecit, Nr. 1005, t& datés 29.3.2017,
Kuvendi i Komunés s& Rahovecit, né mbledhjen e mbajtur mé datg 30.05.2024, merr kété;

VENDIM
Pér dhénien né shirytézim afatshkurtér

1. Miratohet propozimi i Kryetarit t&¢ Komunégs, Nr. 01/4187/24, i datés 08.05.2024 dhe merret
vendimit paraprak pér dhénien e pronés sé paluajtshme t& Komunés né shfrytézim, personave
fizik& dhe juridiké dhe zhvillimin e procedurave té€ ankandit publik pér dhénie né shfrytézim
afatshkurtér nga 1 (nj&) deri né 15 (pesémbédhjetg) vjet.

2.  Prona e paluajtshme pér dhénie né shfrytézim, e cekur né pikén 1 t& kétij propozimi, &shté:

Parcela sipas certifikatés sé pronésisé Nr. P-71510033-01039-0 né zonén kadastrale Xérxé,
né vendin e quajtur Mesto zvano, me kulturé Aré e Klasés IV, né sipé&rfaqe 1€ pérgjithshme
prej 6506m” (gjasht€ mij& e peséqind ¢ gjasht& metra katror), e evidentuar sipas certifikatés
sé pronésisé né posedim t&€ Komunés s& Rahovecit, t€ jepet né shfrytézim né sipérfage prej
950 m2 (néntéqind e pesédhjets metra katror).

3. Q&éllimi i dhénies né shirytézim i pronés sé paluajtshme t& komunés, t& cekur né pikén 1 dhe 2
t& kétij propozimi, &shté ruajtja dhe rritja e vlergs s& pronés publike komunale,

4.  Afati kohor pér dhénien e pronés sé paluajtshme t& komunés, né shfrytézim, t& cekur ng pikén
1 dhe 2 t& kétij vendimi, €shté afatshkurtér né periudhén prej  ( ) viet.

5.  Komuna e Rahovecit e ruan t& drejtén kurdoheré qé, sipas nevojés, pér realizimin e interesave
publike t& Komunés, t& ndryshojé kontratén me pérfituesin e pronés s& dhéné né shfrytézim.

6. Prona e palugjtshme né fjalé, nuk e ndérren titullarin juridik, pronar i saj mbetet Komuna e
Rahovecit dhe si e tillé ajo nuk mund t’i jepet personit té treté né shfrytézim nga ana e
shfrytézuesit, nuk mund & tjetérsohet, nuk round t& jeté objekt 1 ndonjé barre tatimore apo

cfarédo ngarkese tjetér mbi k&té prong.
1



10.

11.

Cmimi fillestar i pron&s komunale t& cekur n& pikén 1 dhe 2 t& kétij vendimi mbi baza mujore,
pércaktohet nga komisioni pér zbatimin e procedurave dhe vlerésimin e ofertave té dhénies
né shfrytézim t&€ pronés sé paluajtshme t&€ komunés, sipas vler&s s¢ p&rcaktuar né Rregulloren
01 Nr, 80720, t& datés 29.6.2020, pér Taksa Komunale né Komunén e Rahovecit.

Obligohen Drejtoria pér Bujggsi, Pylltari dhe Zhvillim Rural, Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér
dhe Proné dhe Zyra e Prokurimit g&, ng bashképunim me komisionin vler&sues té ofertave pér
dhénien e pronds s&€ paluajtshme t&8 Komunés né Shfrytézim afatshkurtér dhe afatgjaté, t&
zhvillojé procedurat e ankandit publik, né pérputhje me dispozitat e Ligjit Nr. 06/L-092, p&r
Dhénien né Shfrytézim dhe K&mbimin ¢ Pron&s s& Paluajtshme t& Komungs dhe Rregullores
(QRK) Nr. 09/2020 pér Pércaktimin e Procedurave t&€ Dhénies ng Shfrytézim dhe Kémbimin ¢
Pronés s& Paluajtshme t& Komunés.

Obligohet Kryetari i Komunés g&, pas pérfundimit t& procedurave t& ankandit publik nga
komisioni pér zhvillimin e procedurave t& dhénies né shfrytézim t& pronés sé€ paluajtshme
komunale afatshkurtér dhe afatgjaté, t€ pércaktojé me kontraté t€ vecanté t&€ drejtat dhe
pérgjegjésite e Komunés dhe t& p&rfituesit t& pronés sé dh&né né shfrytézim.

Procedura pé&r dhénien e pronés s& paluajishme né€ pronési t¢ Komunés, né shfrytézim
afatshkurtér, realizohet pérmes ankandit publik.

Pas miratimit nga Kuvendi i Komunés s& Rahovecit, ky vendim hyn n& fuqi 15 dité pas dérgimit
né autoritetin mbikéqyrés, MAPL-n¢ dhe 7 dit€ pas shpalljes publike né fagen ueb t& Komunés
s& Rahovecit.

Vendimi u dérgohet:

o Shérbimit t&¢ Kuvendit,
» Drejtorisé pér Ekononti, Zhvillim dhe Turizém,
« MAPL-sé, dhe
s Arkivit.
KUVENDIITI KOMUNES NE RAHOVEC
01-Nr, 124 Arbér Zenuni

Me daté:30.05.2024

Kryesues i Kuvendit



Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Komuna e Ru.’f's}'ecit
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Kryetari i Komunés — Presednik e L Vhvietpal Mayor acmumicea snoved, §31

KARINET] | ERYETARIT TE EOMUNESCABINET PREDSEDIEA OPSTINEMUNICIPAL MA YOR (

CABINET

Njésia Nr./Br./No 02(K ryetant (& Komung&s

eti j K
Nr..f’Br..Noz‘“Si Nr. i fag/Br.str/No.pg "’LZZ‘
Data/Datum/Date_ () N/ §7 2 ﬁ

RAHOVEC / ORAHOVAC

NE bazé té nenit 13 dhe nenit 58 shkronja (h) t& Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetéqeverisje Lokale t&€ Kosovés
(“Gazeta zyrtare e Republikés sé Kosovés™ Nr. 28/2008), nenit 14 t& Ligjit Nr. 06/L-092 pé&r Dhénien né
Shfrytézim dhe K&mbimin e Pronés sé Paluajtshme t& Komunés (“Gazeta Zyrtare ¢ Republikés sé
Kosovés” Nr. 10/2019), nenit 5, paragrafi 1, pika 1.2, nenit 6 dhe nenit 8 t& Rregullores (QRK) Nr. 09/2020
pér Pércaktimin e Procedurave t&€ Dhénies né Shfrytézim dhe Kémbimin e Pronés sé Paluajtshme té
Komunés, nenit 74, paragrafi 1 dhe paragrafi 2, pika 2.9 dhe nenit 94, t€ Statutit t¢ Komunés sé€ Rahovecit,
Nr. 1005, té datés 29.3.2017, kryetari i Komunés, u:

PROPOZON

1. Komitetit pér Politiké dhe Financa dhe Kuvendit t& Komunés s&€ Rahovecit, miratimin e vendimit
paraprak pér dhénien e pronés sé paluajtshme t&€ Komunés né shfrytézim, personave fiziké dhe
juridiké dhe zhvillimin e procedurave t& ankandit publik pér dhénie né shfrytézim afatshkurtér nga
1 (njé), deri né 15 (pesémbédhjeté) vjet.

2. Prona e paluajtshme pér dhénie né shfrytézim, e cekur né pikén 1 t& kétij propozimi, &shté:
Parcela sipas certifikatés sé pronésisé Nr. P-71510033-01039-0 né zonén kadastrale Xérxé, né
vendin e quajtur Mesto zvano, me kulturé: aré e klasés IV, né sipérfage t€ pérgjithshme prej
6506m? (gjashté mijé e peséqind e gjashté metra katror), e evidentuar sipas certifikatés sé
pronésisé né posedim t& Komunés sé¢ Rahovecit, t& jepet né shfrytézim né sipérfage prej 950 m?
(néntéqind e pesédhjeté metra katror).

3. Qéllimi i dhénies né shfrytézim i pronés s¢ paluajtshme t&¢ Komunés, t& cekur né pikén 1 dhe 2 t&
kétij propozimi, &shté ruajtja dhe rritja e vlerés s¢ pronés publike komunale.

4.  Afati kohor pér dhé&nien e pronés sé paluajtshme t&¢ Komunés, né shfrytézim, t& cekur né pikén 1
dhe 2 t& kétij propozimi, éshté afatshkurtér né periudhén prej 15 (pesémbédhjeté) vjet.

5. Cmimi fillestar i pronés komunale t& cekur né pikén 1 dhe 2, pércaktohet né p&rputhje me
Rregulloren pér Taksa Komunale né bazé mujore.



6. Té drejtat dhe pérgjegjésité e Komunés dhe t& pérfituesit t& pronés sé dhéné né shfrytézim, do t&
rregullohen me kontraté t& veganté t& nénshkruar nga kryetari i Komunés dhe pérfituesi i marrjes
né shfrytézim t& pronés s€ paluajtshme

7. Procedura pér dhénien e pronés sé paluajtshme né pronési t& Komunés, né shfrytézim afatshkurtér,
realizohet pérmes ankandit publik.

Me propozim té njoftohen:
o Kryesuesi i Kuvendit té Komunés,
o Sekretaria e Kuvendit, dhe

e Arkivi. SUBLIK
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Republika e Kosovés
Republika Kesova-Republic of Kosovo
Qeveria - Viada - Government

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés / Ministarstvo Zivotne Sredine, Prostornog Planiranja i Infrastrukture /
Ministry of Environment, Spatial Planning and Infrastructure
AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES / KATASTARSKA AGENCIJA KOSOVA /| KOSOVO CADASTRAL AGENCY

CERTIFIKATE / CERTIFIKAT / CERTIFICATE

NJESIA KADASTRALE / KATASTARSKA JEDINICA / CADASTRAL UNIT : P-71510033-01039-0

Numri i Iénd@s / Broj Predmet / Case Referent Number: 08-942/03-0017855/24

Data dhe koha e léshimit / Datum i vreme izdavanja / Date and time of submission: 02.05.2024 - 13:46

Komuna / Opstina / Municipality: RAHOVEC / ORAHOVAC / RAHOVEC
Zonz kadastrale / Katastarska Zona / Cadastral Zone: Xeérxé / Zrze | Xérxé

Zyra Kadastrale Komunale / OpStinska Katastarska Kancelarija / Municipal Cadastral Office: RAHOVEC/ORAHOVAC /RAHOVEC

A. TE DHENAT PER NJESINE KADASTRALE / PODACI O KATASTARSKOJ JEDINICI / CADASTRAL UNIT DATA

Numri i njésisé kadastrale Lloji i njésisé Llojii pronés | Zona Sipérfagja Pérshkrim Krijuar mé | Azhuruar
Broj katastarske jedinice Vrsta Jedinice Vrsta imovine | U/R Povriina Opis datén AZuriran
Cad. Unit. No. Unit Type Property Type | G/S Area Description Uradjeno na | Upda ﬁ,
U/R {m?) dan >
Created On a,
P-71510033-01039-0 J_u.»xﬁm_\w { PARCELA | Proné shogérore / 6506 i}
/ PARCEL Drushtvena -
Imovina /
Socially owned
Land

A.1 ADRESA E NJESISE KADASTRALE / ADRESA KATASTARSKE JEDINICE /CADASTRAL UNIT ADDRESS

Vendi i quajtur_— Kodi Postal Emrii rrugés Krijuar mé datén | Azhuruar
Mesto zvapd” » L Postanski Kod Naziv ulice Uradjeno na dan | AZurirano
(& u__mn\xmnwﬂ Postal Code Street name Created On Updated
/- .u(W¥\ ;
Printuar nga / Odstampani od ' Prisffed-by: Nz KRniid BFT1 5T0033-01039-0 | Zyrtari pérgjegjés / Odgovorno lice / Official person e

o —




A2 LLOJI I SHFRYTEZIMIT / VRSTA KORISCENJA / TYPE OF USE

Numri Lloji i shfrytézimit té parcelés Shfrytézimi aktual i parcelés Kualiteti i klasés Sipérfagja (m?)
| Broj Vrsta Koriscenja parcele Trenutno koriscenje parcele Kwvalitet klase Povriina (m?)
| Number Parcel Type Of Use Pareel Current Use Quality Class Area (m?)
] Bujqésore/Poljoprivredno’Agriculture Arat/Njive/Arable Aré E Klasés 4/Njiva 4 Klase/4th Class Arable 6506
Land
B. PRONARI/POSEDUESI - VLASNPK/DRZALAC - OWNER/POSSESSOR v
Té drejtat Emri Nr. personal Vendbanimi Kodi postal Hollésité e adresés Pjesa e pronés Pershkrimi Azhuruar
Prava Ime Licni broj Prebivaliste Podtanski kod Pojedinosti adrese Deo imovine Opis AZurirano
Rights Name ID. No. Resident Postal code Address details Share quota Description Updated
Posedim individual / Komuna e Rahovecit 600535233 RAHOVEC / DESHMORET E 1/1
Individualna Drzavina / ORAHOVAC/ PASHTRIKUT
Single possessor RAHOVEC / .

Printuar nga « Odstampani od ' Printed by: Nazmi.Krasniqi | P-71310033-01039-0 |

Zyrtari pérgjegjés / Odgovorne lice / Official person

(3]
b~




REPUBLIKA E KOSOVES / HEPUBLII&A KOSOVA / REPUBLIC OF KOSOVO

QEVERIA E KOSOVES / VLADA KOSOVA /GOVERNMENT OF KOSOVA

MINISTRIA E MJEDISIT, PLANIFIKIMIT HAPESINOR DHE INFRASTRUKTURES
MINISTARSTVO ZIVOTNE SREDINE, PROSTORNOG PLANIRANJA | INFRASTRUKTURE
MINISTRY OF ENVIRONMENT, SPATIAL PLANNING AND INFRASTRUCTURE

AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES/ KATASTARSKA AGENCIJA KOSOVA/ KOSOVA CADASTRAL AGENCY

KOPJA E PLANIT / KOPIJA PLANA /| COPY PLAN

Zyra Kadastrale Komunale/ Opétinska Katastarska Kancelarija /Municipal Cadastral Office : RAHOVEC

Zona Kadastrale / Katastarska Zona / Cadastral Zone: Xérxé

Njésia/Jedinica/Unit 'g TipilVrstalType | Ssipérfagja/Pov&inalArea m?
! i A L. ccciciii . ol |__SIpeiiodipir svaligivee |
P-71510033-01040-0 Parcelé / Parcela /Parcel 1491
P-71510033-01039-0 gParceIé / Parcela / Parcel 6506
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Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Opétina Skupsting Rehovac/Municipality of Rahovec

N&é mbéshtetje t& nenit 12, paragrafi 2, shkronja (d), nenit 17, shkronja (s) dhe nenit 40, paragrafi 40.2
shkronja (h) t& Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetéqeverisje Lokale t& Kosovés (“Gazeta zyrtare e Republikés
sé¢ Kosovés” Nr. 28/2008), dispozitave t& Rregullores pér dhénien e titujve t& nderit, dekoratave dhe
c¢mimeve nga Komuna e Rahovecit, me Nr. Prot. 01, Nr. 327/22, e datés 31.5.2022, nenit 2, nenit 7,
paragrafi 3, nenit 10, paragrafi 2, pika 2.4, 40, paragrafi 2, pika 2.7 dhe nenit 57 té Statutit t¢ Komunés
sé Rahovecit, Nr. 1003, té datés 29.3.2017, Kuvendi i Komuné#s s& Rahovecit, né mbledhjen e mbajtar
mé daté 30.05.2024, merr kété:

VENDIM
Pér shpalljen “QYTETAR NDERI” i Komunés sé Rahovecit

Miratohet propozimi i Kryetarit t&¢ Komunés, Nr. 02/4186/24, i datés 08.05.2024 dhe merret
vendimi pér shpalijen “QYTETAR NDERI” i Komunés s& Rahovecit t& ish - Kryeministrit t&
Republikés s& Shqipérisé, z. Pandeli Majko, pér shkak t& kontributit t& tij sa ishte kryeministér,
n& menaxhimin e situatave t& véshtira gé pérballej Shqipéria, né mbéshtetje & luftés sé Kosovés,
menaxhimin e sitnatés sé réndé me refugjatét shqiptaré té Kosovés, t& débuar nga makineria
ushtarake e policore serbe, né€ pranverén e vitit 1999. Roli i z. Pandeli Majko ka gen& shumé
domethénés n& mbéshtetje t& ¢éshtjes kombétare shqiptare.

Me rastin ¢ shpalljes, Kryetari i Komunés s&¢ Rahovecit, do ’i dorézojé ish - Kryeministrit té
Republikés sé Shgipérisé, z. Pandeli Majko, titullin dhe dekoratén “QYTETAR NDERI” i
Komunés s& Rahovecit dhe do té regjistrohet n& regjistrin e bartésve té& titullit “Qytetar nderi” i
Komunés s¢ Rahovecit.

Pér zbatimin e kétij vendimi do t& kujdeset Kryetari i Komunés sé Rahovecit.

Pas miratimit nga ana e Kuvendit & Komunés s& Rahovecit, ky vendim hyn n& fuqi 15 dité pas
dérgimit né autoritetin mbikéqyrés, né kuptim t& nenit 81 t€ Ligjit Nr. 03/L-040 pér
Vetéqgeverisjen Lokale dhe nenit 8, lidhur me nenin 9 t& Rregullores (QRK) Nr. 10/2019 pér
shgyrtimin administrativ t€ akteve t& komunave, ¢ ndryshuar dhe e plotésuar me Rregulloren
(QRXK) Nr. 06/2021 dhe 7 dité pas shpalljes publike né tabelén e shpalljeve ose fagen ueb zyrtare
t&8 Komunés,

Vendimi u dérgolies:

Kryetarit té Komunés,
Shérbimit 1& Knvendit,
MAPL-sé dhe

Arkivit,

KUVENDIIKOMUNES NE RAHOVEC

01-Nr. 24 Arbér Zenuni
Mé daté:30.05.2024

Kryesues i Kuvendit



Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Komuna e Rahovecit
Opstina Orahovac/Municipality Ralovec
Kryetari i Komunés — Presednik Opstine — Municipal Mayor

REFL BLIKA E KOSOVES) / REFUBLIKA KOSOVO/REPUBLIC Of KOsOVD A
& KOMUNA RAHOVEGOPSTIN A ORAHOVAGMUN %ﬁ “

(._

ICIPALITY RAHOVEC
KAB,
TNETI | KRYETARIT TE Kom UNESKABINET PREDSEDIRA OPSTINEMUNIGPAL
MAYOR

Njésia Nr./Br./No 02(Kabineti i Krvetarit (z Komunés)

Nr..-'Br.m'oﬂ { 45 6 Nr. i fag/Br.st/No. pg_4: Z
Data/Datum/Date C‘S f 5 2 Lf

RAHOVEC / ORAHOVAC

(o
CABINET

N& mbéshtetje t€ nenit 13, nenit 17, shkronja s dhe nenit 58, shkronja h, t& Ligjit Nr.
Vetéqeverisje Lokale t&€ Kosovés (“Gazeta Zyrtare e Republikés s& Kosovés” Nr. 283’2008) nenit 5
t&€ Rregullores pé&r dhénien e titujve t& nderit, dekoratave dhe gmimeve nga Komuna e Rahovecit, me
Nr. Prot. 01, Nr. 327/22, e datés 31.5.2022, nenit 74, paragrafi 1 dhe paragrafi 2, pika 2.9 dhe nenit
92, paragrafi 1 dhe 4 t& Statutit t¢ Komunés s&€ Rahovecit, Nr. 1005, & datés 29.3.2017, kryetari i
Komunés, u:

PROPOZON

1. Komitetit pér Politiké dhe Financa dhe Kuvendit t&¢ Komunés s¢ Rahovecit, miratimin e
vendimit pér shpalljen e “QYTETAR NDERI” t& Komunés s& Rahovecit, z. Pandeli Majko,
ish-kryeministrit t&¢ Republikés s&é Shqipérisé.

2. I lartpérmenduri, sipas pik&s 1 t& k&tij propozimi, shpallet “QYTETAR NDERI”, pér shkak
té€ kontributit t€ tij sa ishte kryeministér, né menaxhimin e situatave t& véshtira qé pérballej
Shqipéria, né& mbéshtetje t& luftés s& Kosovés, menaxhimin e situatés sé réndé me refugjatét
shqiptaré€ t&€ Kosovés, t& débuar nga makineria ushtarake e policore serbe né pranverén e vitit
1999. Roli i Pandeli Majkos ka gen& shumé domethénés né mbéshtetje t& ¢éshtjes kombétare
shqgiptare,

3. Propozimi hyn né fugi menjéheré pas nénshkrimit.

Me propozim té njoftohen:
1.  Kryesuesi i Kuvendit t¢ Komunés,
2.  Sekretaria e Kuvendit, dhe

3.  Arkivi.




ORGANIZATA E VETERANEVE TE LUFTES
TE USHTRISE (LIRIMTARE T KﬂSﬂVES

i, 4 ROPUBLIEA E KOSOVES(Yi]
Dega lle Rahovec : 2 RE; UBLIKA KOSOVA ‘Bfﬁhe:.
Ko#: -"‘_ E R/HOVECIT - OPSTINA ORAHOVAC

naope Administraté té pérgjithshme
Cdsl,enje za Opstu Upravu

Nr.port. @ZQ(-Z. ¥ // - & s"ﬁq‘b iod 5 I 2 &8 24

Data: 07.05.2024 RAHOVEC - ORAHOVAC

Bazuar né€ pérgjegjésité e Organizatés sé Veteranéve t& Luftés t& UCK-sé, dega e OVL t&
UGCK-s€ né Rahovec, i adreson kryetarit t& Komunés sé Rahovecit z. Smajl Latifi, kété:

PROPOZIM PER SHPALLJEN “QYTETAR NDERI I RAHOVECIT”
Ish-KRYEMINSTRIN E REPUBLIKES Si SHQIPERISE Z. PANDELI MAJKO

Dega e OVL t&¢ UCK-s& n& Rahovec, ka kénaqésing q& t'i propozojé kryetarit t& Komunés sg
Rahovecit z. Smajl Latifi, t’ia propozojé Kuvendit t& Komunés s& Rahovecit dekorimin e ish

—kryeministrit € Republikés s& Shqipérisé z. Pandeli Majko.

ARSYETIM

Pandeli Majko ka lindur mé& 15 néntor 1967 né Tiran&. Ka mbaruar studimet e larta né
Fakultetin e Inxhinierisé Mekanike n& Universitetin e Tiranés né vitet 1986-1992. Gjithashtu
ka kryer studimet e larta né Fakultetin e Drejtésisg n& Universitetin e Tiranés, né vitet 1994-
2000. Ka gen& Ministér i Mbrojtjes dhe Ministrit t& Diasporés né Qeveriné e Republikés s&
Shqipérisé, anétar i Komisionit Parlamentar pér hartimin e Kushtetutés shqiptare né vitet
1997-1998, deputet i Partis& Socialiste n& teté legjislatura, Kryetar i Delegacionit shqiptar né
Asamblené Parlamentare t&¢ NATO-s, si dhe anétar i Komisionit pér Céshtjet Ligjore,
Administratén Publike dhe t& Drejtat e Njeriut.

Pandeli Majko ishte vetém 30 vjeg, kur si kryeministér i Shqipérisé, iu desh t& menaxhonte
nj€ nga situatat me € véshtira q& pérballej Shqipéria, né mbéshtetje t& luftés s& Kosovés,
por edhe menaxhimin e situatés s& réndé me refugjatét shqiptaré t& Kosovés, t& débuar nga

makineria ushtarake e policore serbe né pranverén e vitit 1999.



Konsiderojmé se roli i z. Majko ka qen& shumg& demeth&nés né& organizimin dhe
mbarévajtjen e luftés kombétare pér ¢lirimin e Kosovés, nén drejtimin e UCK-s&, Né até
koh& Shqipéria sfidohej né shumé ményra dhe menaxhimi i késaj situate ka qené
tepér i véshtiré, mirépo duke e falénderuar dhe pérgézuar kryeministrin energjik
Pandeli Majko, menaxhimi i krizés s¢ refugjatéve dhe mbéshtetja pér luftén toné

clirimtare rezultoi e suksesshme.

Pér shkak té€ rolit t& tij vendimtar né kéto caste jetike pér kombin shqiptar, Pandeli

Majko vazhdon t& mbetet figuré emblematike e luftés toné ¢lirimtare.

Titulli ,NDERI I KOMUNES SE RAHOVECIT“ &shté njé nderim e vlerésim
meritor pér kété personalitet t& fuqishém t& politikés shqiptare, titull g& u bén nder
qytetaréve t€ komunés s&¢ Rahovecit, shumé prej té ciléve né até kohé gjetén strehé e

mbéshtetje véllazérore né tokén e liré shqiptare.

Vlerésojmé se njé mirénjohje e tillé¢ e p&rmbush njé obligim moral e atdhetar qé&
kemi karshi njé personaliteti fort t& pérkushtuar pér ¢éshtjen kombétare shqiptare, i
cili déshmoi lidership e atdhedashuri t& madhe n& kohén kur njé pjesé e kombit
ishte i kércénuar dhe luftonte p&r mbijetésé né trojet etnike né Kosové e gjetké né
Ballkan.

Mbetemi besimploté se propozimi yné do t& gjejé mbéshtetje té gjeré shogérore e
institucionale dhe se ne do t& kemi mundési t’ia njohim meritat z. Pandeli Majko

pér mbéshtetjen e gjithnashme dhéné luftés kombétare pér ¢lirimin e trojeve t&

okupuara.

NEé& Rahovec U ¢ i~ OVL-UCK-s& Rahovec
,’, ‘yv - H'\.,./‘ \ / . )
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